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Ikimokyklinio ugdymo skyriaus vedėjo 

2025 m.                d.      įsakymu Nr. 
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Vilniaus lopšelio-darželio „Žiedas“ 

Direktoriaus 2025 m.          d.      įsakymu Nr. 
 

 

 

VILNIAUS LOPŠELIO-DARŽELIO „ŽIEDAS“  

IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA  

„AUGU ŽIEDE“ 

 

1. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1.1. Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si) 

Vilniaus lopšelio-darželio „Žiedas“ (toliau – Mokykla) programa „Augu Žiede“ 

atnaujinta vadovaujantis Ikimokyklinio  ugdymo programos gairėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142. 

Ikimokyklinio ugdymo programos turinys grindžiamas požiūriu į vaiką ir jo ugdymąsi 

vaikystėje, žaidimą ir patirtinę veiklą.  

Kiekvienas vaikas yra unikali, savita asmenybė, turinti prigimtinį smalsumą, 

kūrybiškumą ir troškimą pažinti pasaulį. Siekiame įtraukaus, visiems vaikams prieinamo ir 

sėkmingo ugdymo(si), kuris grindžiamas universalaus dizaino mokymuisi prieiga. Vaiko 

ugdymas(is) yra neatsiejamas nuo jo patirčių, aplinkos ir emocinės gerovės, todėl kuriame 

saugias, įtraukias ir įkvepiančias erdves, kuriose jis galės žaisti, augti, tyrinėti, liesti, atrasti, 

pažinti ir savarankiškai mokytis. Vaikas tampa bendrakūrėju, aktyviu savo ugdymosi proceso 

dalyviu, o mokytojai kuria kontekstus skatindami jo smalsumą, saviraišką ir kritinį mąstymą.  

Vaikų ugdymo(si) procese pabrėžiama patirtinio mokymo(si) svarba, kuri įgyvendinama 

per gamtamokslinį ugdymą tyrinėjant, stebint ir atrandant pasaulio dėsnius – per lietimą, 

matymą, uostymą, girdėjimą ir eksperimentavimą. Gamtamokslinis ugdymas šiame kontekste 

tampa neatsiejama patirtinio ugdymo(si) dalimi, nes ugdymas(is) vyksta natūraliai.  
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1 pav. Gamtamokslinio ugdymo(si) sritys 

Šios gamtamokslinio ugdymo(si) sritys ugdo pažinimo gebėjimus, mokslinį mąstymą, 

atsakomybę už gamtą, socialinius ir bendradarbiavimo įgūdžius. Veiklose vaikai gali stebėti ir 

tyrinėti reiškinius, eksperimentuoti ir ieškoti atsakymų, kurti ryšį su gamta, mokytis 

atsakomybės, tvarumo. 

Mokyklos ugdymas glaudžiai siejamas su kognityvine ugdymo teorija, kuri pabrėžia 

vaiko aktyvų vaidmenį mokymosi procese. Kognityvinė teorija, kurios pagrindą sudaro J. Piaget 

ir L. Vygotskio idėjos, teigia, kad vaikai mokosi per aktyvią sąveiką su aplinka, patirtį ir socialinį 

bendradarbiavimą. Mokyklos ugdymo(si) požiūris sudaro palankią terpę vaikų kognityvinei 

raidai. Ugdytinius skatiname būti smalsiais atradėjais, drąsiais pasaulio tyrinėtojais, gebančiais 

išreikšti save per įvairias veiklas ir patirtis, todėl mūsų mokykloje yra puoselėjamos šios vaiko 

augimo kryptys. 

GAMTAMOKSLINIO 

ugdymo sritys 

Stebėjimas ir 

tyrinėjimas  

Eksperimenta

vimas  

Gyvosios 

gamtos 

pažinimas 

Negyvosios 

gamtos 

pažinimas 

Žmogus ir 

gamta 

Aplinkos 

reiškinių 

supratimas 

Judėjimas ir 

patyrimas 

gamtoje  
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2 pav. Vaiko augimo kryptys mokykloje 

1.2. Ugdymą(si) grindžiančios vertybės 

Vaikų ugdymas(is) grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis 

vertybėmis: 

1. vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo pripažinimas 

ir puoselėjimas; 

2. vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, sveikatą, 

darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

3. saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

4. lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame 

ugdymosi procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis; 

• ŽINGEIDUMAS (skatiname vaikų 

smalsumą, norą tyrinėti ir mokytis) Ž 

• INDIVIDUALUMAS (gerbiame kiekvieno 

vaiko unikalumą, stiprybes ir saviraišką) I 

• EMPATIJA (ugdome draugiškumą, 

rūpestingumą ir gebėjimą suprasti kitus) E 

• DARNA (kuriame harmoningą aplinką, 

kurioje dera gamta, emocinė gerovė ir 

bendruomeniškumas) 
D 

• ATRADIMAI (skatiname eksperimentuoti, 

tyrinėti ir patirti mokymosi džiaugsmą) A 

• SAVIRAIŠKA (padedame vaikams atrasti 

ir atskleisti savo talentus, pasitikėti savimi) S 
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5. lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir išreikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos askirties ir diskriminavimo galimybės, astovaujama vaikų teisėms 

mokykloje ir už jos ribų; 

6. pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 

grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant 

sąlygas visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius 

skirtumus; 

7. bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, 

atsakomybės už save ir kitus ugdymasis; 

8. kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, tautos 

istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir 

kūrėją ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

1.3. Vaikų poreikiai 

Vaikų poreikiai apima įvairias sritis, kurios yra svarbios jų fiziniam, emociniam, 

socialiniam ir intelektiniam vystymuisi. Skirtingais amžiaus tarpsniais formuojasi naujos 

savybės, atsiranda vis kitų poreikių ir norų. Svarbu užtikrinti visapusišką šių poreikių tenkinimą, 

kad vaikas galėtų augti ir tobulėti tiek kaip unikali asmenybė, tiek kaip bendruomenės dalis. 

Atsižvelgiant į individualius ir specialiuosius vaikų poreikius siekiama juos patenkinti: 

1. žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę per 

bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų 

veiklos, nelygstama vertė. Nuolat stebėdami ir tinkamoje situacijoje jautriai įsitraukdami į 

žaidimus, suaugusieji padeda vaikams augintis žaidimo gebėjimus; 

2. saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik 

užtikrinti jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų 

saugumu;  
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3. draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų 

paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) aplinka, 

skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge; 

4. komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams 

sudaromos sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais priemones 

ir atrasti pagarbaus, veiksmingo bendravimo būdus;  

5. pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir išbandyti, 

džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas 

patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

6. kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios 

atsiskleisti vaikų interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių;  

7. unikalūs kiekvieno vaiko poreikiai, tarp jų ir specialieji ugdymosi poreikiai. 

 

1.4. Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

Pagrindiniai tėvų (globėjų) lūkesčiai, poreikiai yra aiški informacija ir komunikacija, 

vaiko saugumas ir gerovė, pagarba bei įsitraukimas, aktyvus dalyvavimas mokyklos veikloje, 

individualus požiūris į vaiką, jo poreikius, pomėgius bei lankstumas ir prisitaikymas. 

Bendruomenės poreikiai yra aiškus bendradarbiavimas su tėvais, nuolatinis tobulėjimas, 

domėjimasis naujovėmis, inovacijomis, saugi, teigiama ir palaikanti aplinka, tėvų (globėjų) ir 

mokytojų mokymas(is), tobulėjimas bei socialinė atsakomybė. Atsižvelgiant į tai galime teigti, 

jog tėvų (globėjų) ir mokyklos bendruomenės poreikiai yra glaudžiai susiję su ugdymo kokybe ir 

aplinka, kurioje auga vaikai. Patenkinus šiuos poreikius, užtikrinama ne tik vaiko gerovė, bet ir 

bendruomenės augimas, tobulėjimas ir stiprėjimas. Tėvams (globėjams) suteikiamos 

rekomendacijos ir grįžtamasis ryšys apie vaiko raidą, organizuojamos edukacinės veiklos ir 

susitikimai su specialistais, kad kartu kurtume geriausią aplinką vaikų ugdymui.  

 

1.5. Regiono ypatumai ir mokyklos savitumas 

Mokykla yra Vilniaus mieste, kuris garsėja savo turtinga istorija. Vilniaus senamiestis  

įtrauktas į UNESCO pasaulio paveldo sąrašą, žavi savo senovinėmis bažnyčiomis, siauromis 
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akmenimis grįstomis gatvelėmis ir istoriniais objektais, tokiais kaip Vilniaus katedra, Gedimino 

bokštas, Vilniaus kiemeliai ir kt. Mieste gausu įvairių centrų, dirbtuvėlių, meno galerijų, muziejų, 

teatrų, kurie kasmet organizuoja įvairius renginius, spektaklius ir parodas. Mokykla įsikūrusi 

Pašilaičių mikrorajone, daugiabučių apsuptyje, toliau nuo didelių bei judrių gatvių. Artimiausia 

aplinka turtinga žaluma, čia galima pasivaikščioti miškeliuose, pasigrožėti „Tautų vienybės“ 

parku, apžiūrėti „Ugnijos skverą“, kuriame dažnai rengiamos įvairios šventės.  

Mokykla  įsteigta 1987 m. lapkričio 11 d., joje veikia 14 grupių, kuriose ugdomi vaikai 

pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas. Ugdymas organizuojamas lietuvių, 

rusų ir lenkų kalbomis, todėl didelis dėmesys skiriamas daugiakalbio ir daugiakultūrio ugdymo 

puoselėjimui. Mokyklos prioritetinės kryptys: gamtos pažinimas ir socialinė atsakomybė, 

kultūrinis sąmoningumas ir tautiškumas, kritinis mąstymas ir kūrybiškumas, sveika gyvensena ir 

emocinė gerovė. Ugdymo proceso metu taikomi inovatyvūs metodai ir integruotos inovatyvios 

ugdymosi priemonės, įskaitant STEAM (mokslas, technologijos, inžinerija, menai ir matematika) 

metodiką, įgyvendinami įvairūs STEAM projektai.  

Aktyviai dalyvaujame projekte „Sveikatiada“, kurios dėka vaikai mokosi sveikos 

gyvensenos pagrindų – ugdomi jų mitybos, fizinio aktyvumo ir emocinės sveikatos įpročiai. 

Organizuojami įvairūs sveikos gyvensenos renginiai –  „Futboliukas“, „Nykštukų bėgimas“, 

„Greitasis pingvinų ėjimas“, kurių metu ugdoma vaikų fizinė sveikata ir emocinė gerovė, į 

ugdymo procesą integruojamos prevencinės programos „Zipio draugai“ bei „Kimočis“.  Siekiant 

suteikti vaikams galimybę susipažinti su gamta ir jos reiškiniais, įtvirtinti pagrindines žinias apie 

gamtos procesus, gyvūnus, augalus ir jų tarpusavio ryšius vykdomas gamtamokslinis ugdymas, 

inicijuojami projektai „Auginame augalus“, „Vandens lašelio kelionė“, „Mažieji tyrinėtojai“ ir 

kt. Mokykla dalyvauja projekte „Atviras Vilnius“, nes ši iniciatyva suteikia puikią galimybę 

vaikams tyrinėti miesto aplinką, susipažinti su Vilniaus istorija, kultūra bei svarbiausiomis 

institucijomis. Organizuojamos edukacinės išvykos, susitikimai su miesto bendruomenių 

atstovais, aplinkosaugos, mokslo, kultūros ar sporto įstaigomis, mokytojai kuria turiningą ir 

prasmingą ugdymo procesą realiame miesto kontekste. Tokios veiklos skatina vaikų smalsumą, 

padeda ugdyti pilietiškumą, bendruomeniškumą ir stiprina ryšį su gyvenamąja aplinka. Tėvai 

(globėjai) skatina ir palaiko mokytojų iniciatyvą vaikus ugdyti už mokyklos ribų.  

Teritorijoje auga dideli medžiai, krūmai, gėlynai. Kieme įrengtos lauko žaidimų aikštelės 

ir sporto aikštelė, kurios nuolat prižiūrimos ir atnaujinamos. Siekiant, kad vaikai tyrinėtų, plėstų 
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akiratį yra kuriamos naujos edukacinės erdvės. Sode pasodintos kriaušės ir obelys, lysvėse 

auginamos daržovės, prieskoniai ir vaistažolės. Įkurtos netradicinės erdvės: pojūčių takas, lauko 

klasė, šaškių staliukas, ugdomieji edukaciniai plakatai apie paukščius, vabzdžius, gyvūnus, 

vabalų viešbučiai. 

Mokyklos bendruomenė bendradarbiauja su Vilniaus pedagogine psichologine tarnyba, 

Vilniaus visuomenės sveikatos biuru, Vilniaus Žemynos progimnazija, Vilniaus kolegija, 

Muzikos mokykla „Lyra“, Pašilaičių seniūnija, Lenkų kultūros namais, Vilniaus lopšeliu-darželiu 

„Berželis“, Vilniaus lopšeliu-darželiu „Vėjelis“, metodiniu būreliu „Sutartinis“. 

Bendradarbiavimas su socialiniais partneriais padeda dalintis gerąja patirtimi bei pasiekimais, 

tobulinti ugdymo procesą, gerinti teikiamų paslaugų kokybę.  

 

1.6. Mokytojų ir kitų specialistų pasirengimas 

Mokykloje dirba kompetentingi, kvalifikuoti, iniciatyvūs mokytojai, mokytojų padėjėjai, 

švietimo pagalbos specialistai, kurie pasitiki vaiko galiomis augti ir ugdytis. Jie sudaro sąlygas 

prigimtinėms vaiko galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų įvairovę, kuria 

galimybes skleistis vaikų individualumui.   

Mokytojai ir specialistai nuolat kelia kvalifikaciją, gilina pedagogines, psichologines 

žinias, darbo su informacinėmis technologijomis įgūdžius. Jie dalyvauja miesto, šalies 

projektuose, renginiuose, akcijose, konferencijose bei patys organizuoja respublikinius projektus 

– parodas. Mokykloje sudaromos sąlygos mentorystei, t. y. stebėti kolegų veiklas bei dalintis 

gerąja patirtimi.   

 

2. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

Ikimokyklinio ugdymo programos turinys grindžiamas remiantis šiais principais, kurie 

užtikrina ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas ir ugdymo(si) 

kokybę: 

1. ugdymo(si) ir priežiūros vienovės principas – ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga 

ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė 

rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys 

su mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si); 
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2. vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės principas – ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos 

nulemtą vaikų poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – 

fizinė, emocinė, socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos;  

3. žaismės principas – žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis 

bruožas, neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o 

žaidimas – svarbiausia savarankiška vaiko veikla;  

4. sociokultūrinio kryptingumo principas – ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, 

tautinėmis ir pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę 

aplinką ir didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei; 

5. integralumo principas – siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų 

pasiekimų sričių gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio 

sąsajos kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas; 

6. įtraukties principas – sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę; 

7. kontekstualumo principas – vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, 

vaikų iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės 

aplinkos kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo; 

8. vaiko ir mokytojo bendro veikimo principas – aplinkos, sąveikos, bendros prasmės 

kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge 

priimant sprendimus; 

9. lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą, principas – vaikai giliai išgyvena ir 

pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama pakankamai laiko kasdienei rutinai, 

tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui; 

10. reflektyvaus ugdymo(si) principas – mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais 

atspindi vaiko veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų 

emocijos, veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto 

autentiškas vaikų patirtis, veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų 

ugdymui(si); 

11. šeimos ir mokyklos partnerystės principas - mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja 

rengiant Programą, siekiama užtikrinti ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, 
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kartu besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir 

veikia dėl vaikų interesų.  

 

3. TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

Tikslas – atsižvelgiant į vaikų daugiakalbį ir daugiakultūrį ugdymą, prigimtines galias, 

patirtį, poreikius, šeimos ir bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, 

įgalinančius vaikus išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio 

jautrumo, komunikavimo, lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

Uždaviniai:  

1. atpažinti kiekvieno vaiko ugdymo(si) poreikius, atsirandančius dėl asmenybės raidos 

etapo, individualių raidos ypatybių, prigimtinių gebėjimų ir socialinės bei kultūrinės 

aplinkos; 

2. plėtoti žinias siekiant supažindinti vaikus su įvairių kultūrų ypatumais, tradicijomis ir 

papročiais, ugdyti pagarbą, toleranciją, draugystę ir nuostatą apie skirtingas kultūras, 

gyvenimo būdus formuojant darnų požiūrį į pasaulį; 

3. organizuoti ugdymą(si), derinant kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikyti 

patirtinio mokymo(si) metodus (projektus, tyrinėjimus, eksperimentavimus, pažintines 

išvykas, diskusijas ir t.t.) bei sudaryti sąlygas vaikui žaisti, plėtoti žaidimą; 

4. sukurti vaikų ugdymui(si) pritaikytą ir mokymąsi stimuliuojančią aplinką, kurioje vaikas 

būtų kūrybiškas, mokytųsi pažinti ir veikti: žaistų, keltų klausimus, tyrinėtų, rinktųsi 

veiklos būdus ir priemones, samprotautų apie tai, ko išmoko, numatytų tolesnės veiklos 

žingsnius ir taptų sėkmingai besimokančiu; 

5. stiprinti ir plėtoti pasitikėjimu, pagarba, aktyvia partneryste grindžiamą tikslingą 

bendravimą ir bendradarbiavimą tarp vaiko tėvų (globėjų) ir mokyklos bei kurti tėvų 

(globėjų) informavimo, pagalbos šeimai sistemą; 

6. sudaryti galimybes vaikams skirtingais būdais pademonstruoti pasiekimus bei daromą 

pažangą ir juos sistemingai fiksuoti, dokumentuoti, analizuoti, vertinti bei aptarti su 

tėvais (globėjais), švietimo pagalbos specialistais ir kitais švietimo paslaugų tiekėjais. 
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Ugdymo(si) rezultatai. Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai apima įgyvendintą tikslą, 

uždavinius ir nuosekliai įgijamus bei plėtojamus vaiko pasiekimus (vertybinės nuostatos, žinios 

bei supratimas ir gebėjimai).  
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3 pav. Mokyklos konceptualus ugdymo(si) modelis 
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4. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

4.1. Ugdymo(si) proceso organizavimas 

Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas yra visuminis ugdymas(is), universalus dizainas 

mokymui(si), vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla. 

 Visuminis ugdymas(is) – svarbi ikimokyklinio ugdymo kryptis, apima vaikų 

emocinio, socialinio, fizinio, pažintinio, kalbos, kūrybos potencialių galių 

vystymą(si).  

 Universalus dizainas mokymui(si) (UDM) užtikrina, kad kiekvienas vaikas būtų 

įtrauktas į ugdymo procesą,  nepriklausomai nuo jo ugdymosi skirtumų ir padeda 

organizuoti kokybišką bei pritaikytą ugdymą.  

 Vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla yra paties vaiko kuriama ir plėtojama, 

savarankiškai sugalvojant idėją ir ją realizuojant. Vaikas kaip ugdymo proceso 

dalyvis, atradėjas, kuria, ieško, bendrauja ir bendradarbiauja su kitais ugdymo 

dalyviais, o mokytojas tik padeda kurti įtraukiančią aplinką, klausinėdamas, 

užduodamas probleminius klausimus, stebėdamas fiksuoja kiekvieno vaiko 

asmeninę pažangą.  

Kalbant apie daugiakultūrinį ugdymą, mokykloje siekiama organizuoti kalbinį procesą 

taip, kad vaikai iš įvairių etninių ir kultūrinių grupių galėtų efektyviai įsitraukti į visas 

ugdomąsias veiklas. Iš pradžių vaikas gali jaustis nedrąsiai dėl lietuvių kalbos nesupratimo, todėl 

mokytojo užduotis – kalbėti trumpais sakiniais, kartoti frazes, naudoti vaizdinę medžiagą. Nuolat 

girdėdamas šnekamąją lietuvių kalbą, vaikas ją palaipsniui įsisavina natūraliai. Veiklos 

planuojamos atsižvelgiant į vaikų poreikius, gebėjimus, metų laikus, aktualias temas ir projektus. 

Taikant universalaus dizaino principus, užtikrinamas visų vaikų įtraukimas į veiklas - 

pasirenkami įvairūs metodai ir priemonės, pritaikomos ugdymo aplinkos. 

 

4.2. Pedagoginės strategijos ir ugdymo(si) organizavimo formos 

Pedagoginės strategijos mokykloje apima tinkamai parinktus ir lanksčiai taikomus 

ugdymo metodus, kurie padeda įgyvendinti ikimokyklinio ugdymo turinį ir pasiekti numatytus 

tikslus. Pagrindiniai ugdymo metodai yra įvairūs žaidimai, stebėjimai, pokalbiai, problemų 

sprendimai, išvykos-ekskursijos, projektai, eksperimentavimas, modeliavimas ir kiti. Šie metodai 
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skatina smalsumą, domėjimąsi, norą veikti, taip pat ugdo gebėjimą spręsti problemas, mokytis 

savarankiškai ir būti kūrybingais. 

 

4.3. Vaikų ugdymo(si) kontekstai 

Vaikų ugdymas vyksta įvairiose mokyklos vidaus ir lauko aplinkose bei už jos ribų – 

gamtoje, parkuose, muziejuose ir pan. Aplinka turi užtikrinti vaikų emocinį ir fizinį saugumą, 

todėl atsižvelgiant į tai siekiame, kad ji būtų estetiškai patraukli, vaikams aktuali, skatinanti 

veikti. Ugdymo kontekstuose vaikams suteikiama laisvė pasirinkti veiklą, medžiagas ir 

priemones, veikti tiek savarankiškai, tiek grupėse. Svarbu paminėti, jog kuriant kontekstus, 

mokytojai stebi vaiko iniciatyvą ir reaguoja į ją, naudodami įvairius metodus, tokius kaip 

dialogas, kūryba ir spontaniškos situacijos. Taip pat mokytojai numato galimas vaikų veiklos 

kliūtis ir pasirūpina tinkamomis priemonėmis, kurios padeda vaikams lengviau įsitraukti į 

veiklas. 

Mokyklos ugdymo(si) kontekstai: 

 universalaus dizaino mokymuisi kontekstas – tai lanksti, visiems vaikams prieinama 

ugdymo(si) aplinka ir veiksmingas procesas, kuriame, nepriklausomai nuo amžiaus, 

socialinių, kultūrinių, lingvistinių, sveikatos skirtumų, visiems vaikams sudaromos 

sąlygos žaisti, patirti ir ugdytis. Ugdymo aplinka žadina vaikų emocijas, pagauna dėmesį, 

panardina į prasmingą vyksmą. Galėdami rinktis alternatyvius tyrinėjimo, pažinimo ir 

dalyvavimo būdus, vaikai veikia savo tempu,  pagal savo galias ir mokosi vieni iš kitų. 

Galimybė pasirinkti veiklas ir priemones, siekiant numatyto rezultato, skatina turėti savo 

ketinimą, idėjų, sumanymų, jų kryptingai ieškoti ir pamažu suprasti savo žaidimo ar 

mokymosi būdus. Vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, jaučiasi lygiaverčiais 

dalyviais, visi kartu mokosi vieni kitus pažinti ir veikti žmonių įvairovėje; 

 žaismės konteksto paskirtis – palaikyti kasdieninių veiklų žaismingumą, kuriant 

džiaugsmo bei nuostabos tyrinėjant, išbandant, eksperimentuojant, dalintis potyrius. 

Kontekstas atliepia vaiko žaismingą savęs ir pasaulio pajautimą, skatina žaisti judesiais, 

pojūčiais, emocijomis, kalba, vaizduote, mintimis. Eksperimentuojama veikimu tuščioje 

ir didaktinėje erdvėje, atrandant, kad žaidimas gali gimti „iš nieko“, mintyse. Palaikomi 

netikėti vaikų būdai suprasti, tyrinėti, improvizuoti, priimamos „neteisingos“ jų teorijos 
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apie pasaulį, įkvepiančios pratęsti „tiesos“ paieškas. Mokytojas jautriai pastebi žaismę 

vaikams veikiant, ją atliepia, pratęsia, kokybiškai papildo ir įtraukia kitus vaikus; 

 judraus patirtinio ugdymosi konteksto paskirtis – skatinti vaikų judėjimo džiaugsmą ir 

kasdienį judrumą, didinti judraus mokymosi galimybes. Įdomias, prasmingas ugdymosi 

situacijas kuria dialogiška vidaus ir lauko aplinkų jungtis, įrangos mobilumas, 

pritaikymas tyrinėti judesį, judriais būdais dalyvauti visų ugdymosi sričių veiklose. 

Panaudojama natūrali ir dirbtinai sukurta, įranga ir priemonėmis papildyta gamtinė 

aplinka, modeliuojamos vaikus judėti skatinančios iššūkio, saugios rizikos edukacinės 

erdvės, kuriančios prielaidas subalansuotam ugdymui(si) viduje ir lauke; 

 kultūrinių dialogų kontekstas – kai vaikai Mokykloje dalyvauja daugialypiuose 

kultūriniuose kontekstuose, kurių paskirtis – padėti kiekvienam kurti savo individualų 

tapatumą, tuo pačiu metu dalyvaujant tiek vaikų subkultūros, tiek artimiausios ir 

tolimesnių aplinkų kultūrų kūrime. Mokyklos aplinka yra erdvė nuolatinėms socialinėms 

ir kultūrinėms sąveikoms bei reiškiniams patirti, pažįstant šeimos, mokyklos grupės, 

kaimynystės, regiono, etninės grupės ir šalies bei globalaus pasaulio kultūrinius ypatumus 

ir vertybes. Mokyklos aplinkoje matomi įvairių kultūrų 9 ženklai, simboliai, patiriami 

papročiai ir elgsenos, išbandomos skirtingos kultūrinės raiškos formos, ugdantis pozityvų 

požiūrį į įvairovę ir kitoniškumą; 

 kalbų įvairovės konteksto paskirtis – kurti ir palaikyti aplinkos sąlygas, palankias rastis 

ir plėtotis skirtingiems vaikų komunikavimo būdams, įvairiai žodinei ir nežodinei raiškai, 

kalbų pažinimui, teigiamoms nuostatoms, susijusioms su kalbų ir jos formų įvairove. 

Kuriant kontekstą pasinaudojama mokykloje ar grupėje esama kalbų įvairove, socialinių 

tinklų ir skaitmeninių technologijų teikiamomis galimybėmis, kalbų pasaulio pažinimą 

papildančiomis ir kalbą ugdančiomis vaizdinėmis ir garsinėmis priemonėmis, taip pat 

kasdienėmis komunikacinėmis situacijomis, kylančiomis vidaus ir lauko aplinkose; 

 tyrinėjimo ir gilaus mokymosi konteksto paskirtis – atliepti prigimtinį vaikų smalsumą, 

įtraukti juos į aplinkos tyrinėjimą, skatinantį giliau suprasti aplinkos objektus, reiškinius 

ir jų ryšius, atrasti įvairius pažinimo ir mokymosi būdus. Kuriamas kontekstas kupinas 

žaismės, atviras iššūkiams, jame daug laisvės vaiko spėliojimams, atsakymų į savo 

keliamus klausimus paieškoms, tyrinėjimu grindžiamiems sprendimams. Sukurtos vidaus 

ir lauko edukacinės erdvės, lauko tyrinėjimo laboratorijos, kuriose yra tyrinėjimo objektų, 
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priemonių ir medžiagų, STEAM veiklų, vaikų stebinių fiksavimo priemonių – tai padeda 

vaikams įsitraukti į ilgalaikius stebėjimus, patirti aplinkos objektų ir reiškinių įvairovę; 

 realių ir virtualių aplinkų konteksto paskirtis – papildyti ir praplėsti realybės kontekstus 

alternatyviomis skaitmeninėmis galimybėmis patirti ir pažinti, plėtoti vaikų skaitmeninį 

sumanumą, informatinį mąstymą. Kuriami realios ir virtualios aplinkos sąveikomis 

grindžiami kontekstai, aplinkas saikingai ir saugiai papildant skaitmeninėmis 

priemonėmis bei įranga, prioritetą teikiant patirtiniam realių objektų ir reiškinių 

tyrinėjimui, kūrybiškumui, socialinėms sąveikoms. Vaikų savivaldį mokymąsi 

skatinančios skaitmeninės priemonės, įvairiomis vaizdo ir garso įvesties bei išvesties 

įrangą turinčiomis technologijomis kuriamos galimybės vaikams realioje aplinkoje 

pamatyti plika akimi nematomus procesus ar reiškinius, perkelti realios aplinkos objektus 

į skaitmeninę erdvę, tyrinėti taisyklių ir laisvės veikti ribas, spręsti problemas, įveikti 

iššūkius; 

 kūrybinių dialogų kontekstas – modeliuojant kūrybinių dialogų kontekstą kuriama 

vaizduotę, smalsumą, nuostabą kelianti aplinka, akcentuojanti patį kūrybos procesą. 

Vaikai patiria kūrybos laisvę, išgyvena netikėtumą, kūrybos džiaugsmą ir pasididžiavimą 

įveikus kūrybinius iššūkius. Aplinkų estetika ir įvairovė kuria prielaidas vaikams tyrinėti 

kūrybinės raiškos galimybes, išbandyti daugiau nei vieną būdą įgyvendinti kūrybinę idėją 

ar išspręsti problemą, pasirinkti alternatyvias raiškos priemones, improvizuoti, kurti ir 

perkurti. Dinamišką kūrybos procesą palaiko mokytojas kūrėjas, sudarantis sąlygas 

vaikui laisvai, spontaniškai veikti. 

 

4.4. Bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima 

Tėvų (globėjų) ir bendruomenės bendradarbiavimas yra vienas pagrindinių veiksnių, 

siekiant užtikrinti vaikų gerovę ir kokybišką ugdymą. Šis bendradarbiavimas remiasi abipusiu 

pasitikėjimu, konfidencialumu, atsakomybe, komunikacija ir noru kartu kurti tinkamą aplinką 

vaiko vystymui(si). Glaudžiai bendradarbiaujant tėvams (globėjams) ir vietos bendruomenei 

siekiama geriau suprasti kiekvieno vaiko individualius poreikius, stipriąsias puses bei galimas 

tobulintinas sritis.  

Mokykloje bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima yra esminiai vaiko ugdymo 

elementai, kurie užtikrina efektyvų vaiko vystymąsi. Tėvai (globėjai) yra svarbūs partneriai 
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ugdymo procese, todėl atviras ir nuolatinis bendravimas su jais padeda mokytojams ir švietimo 

pagalbos specialistams geriau suprasti vaiko poreikius ir pritaikyti individualius ugdymo 

metodus.  

Tėvų (globėjų) įtraukimas į vaikų ugdymą gali vykti per reguliarų informavimą apie 

vaiko pasiekimus, elgesį ir emocinę būseną, o tai gali būti kasdieniai pokalbiai, tėvų susirinkimai 

ar renginiai. Svarbu, kad bendravimas būtų abipusis, ir tėvai (globėjai), ir mokytojai dalintųsi 

informacija bei rekomendacijomis. Bendradarbiavimas su šeima taip pat leidžia suderinti 

bendrus tikslus ir vertybes ugdant vaiką. Tėvai (globėjai) ir mokytojai kartu siekia tų pačių 

tikslų, tokių kaip pagarbos, atsakomybės ir empatijos. 

Mokykloje pasitelkiamos įvairios su šeima bendradarbiavimo formos: skelbimai 

informacinėje lentoje, grupės (mokyklos) susirinkimai, pokalbiai su tėvais (globėjais), tėvų 

(globėjų) dalyvavimas mokyklos savivaldoje, parodos, išvykos, tradicinės šventės, elektroninis 

paštas, internetinė svetainė, socialinis tinklas Facebook, tėvų (globėjų) apklausos, specialistų 

konsultacijos. 

 

4.5. Ugdymo turinys 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymo(si) turinys sudarytas remiantis Ikimokyklinio 

ugdymo programos gairėmis (2023), atskleidžiant plėtojamas vaiko galias per ugdymo(si) sritis 

(„Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu 

aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“) ir jas apimančias pasiekimų sritis (kasdienio gyvenimo įgūdžiai; 

fizinis aktyvumas; emocijų suvokimas ir raiška; savireguliacija ir savikontrolė; savivoka ir 

savigarba; santykiai su suaugusiaisiais ir bendraamžiais; aplinkos pažinimas; matematinis 

mąstymas; skaitmeninis sumanumas; kalbų supratimas; kalbinė raiška; estetinis suvokimas; 

meninė raiška; kūrybiškumas; tyrinėjimas; problemų sprendimas; gebėjimas žaisti; mokėjimas 

mokytis). 
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4 pav. Ikimokyklinio ugdymo programos gairių sandara 
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Ugdymo(si) sritis „Aš ir bendruomenė“ apima šiuos turinio aspektus: kas aš?, savo emocijų ir elgesio valdymas, aš tarp 

kitų, žmonės ir bendruomenės, mūsų praeitis, dabartis, ateitis.  

Ugdymosi sritis 

„AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsniai 
Ugdymo(si) gairės  

(iš vaiko perspektyvos) 

S
A

V
IR

E
G

U
L

IA
C

IJ
A

 I
R

 S
A

V
IK

O
N

T
R

O
L

Ė
 

Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs valdyti dėmesį, 

emocijų raišką ir elgesį. 

Esminiai gebėjimai. 

Sutelkia dėmesį ir pastangas 

veiklai, dažniausiai laikosi 

tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi 

mandagiai, stengiasi kontroliuoti 

savo žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Yra ramus ir rodo pasitenkinimą kasdiene 

tvarka bei ritualais. Jeigu kas nepatinka, 

nueina šalin, atsisako bendros veiklos, ieško 

suaugusiojo pagalbos. Žaisdamas kalba su 

savimi, kad sutelktų dėmesį, kontroliuotų 

veiksmus. Padedamas suaugusiojo įprastose 

kasdienėse situacijose valdo savo emocijų 

raišką ir elgesį. 

 Pradeda laikytis jam suprantamų 

suaugusiojo prašymų ir bendrų susitarimų. 

Iki 3 m. 

 Padedami suaugusiojo, sekdami jo pavyzdžiu, bendraudami 

su kitais vaikais, įvaldo paprastus emocijų reguliavimo būdus: 

parodyti, atskleisti, išreikšti emocijas, kreiptis pagalbos, 

pasiguosti, leistis apkabinamam, nuraminamam, nukreipti 

dėmesį nuo stipras emocijas sukėlusio įvykio ar objekto, 

pasitraukti iš įtampą keliančios situacijos. 

 Bendraudami su kitais pritaiko tuos būdus, kuriuos patyrė, 

suprato ir perėmė iš suaugusiojo: nusišypsoti, pakalbinti, taikiai 

žaisti greta, mokosi dalintis, palaukti savo eilės (naudojant 

smėlio laikrodį, pasiimant kitą žaislą ir kt.), atsižvelgti į kito 

prašymus. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Pats taiko įvairius nusiraminimo, 

atsipalaidavimo būdus, siūlo juo kitiems. 

 Siekdamas tikslo, geba atidėti kai kurių norų 

pateninimą. Bando susilaikyti nuo netinkamo 

elgesio provokuojančiose situacijose jas 

ignoruodamas;  vienas ir kartu  su kitais ieško 

taikių išeičių, kad neskaudintų kitų. Stengiasi 

suvaldyti savo pyktį, įniršį. 

 Supranta susitarimų, taisyklių prasmę bei 

naudingumą ir dažniausiai savarankiškai jų 

laikosi. Lengvai priima dienos ritmo 

pasikeitimus. 

3-6 m. 

 Pradeda valdyti savo emocijų raišką, jų intensyvumą, išbando 

skirtingus per įvairias veiklas sužinotus būdus (suskaičiuoti iki 

trijų, penkių, pasitraukti į ramybės kampelį, pasiklausyti ramios 

muzikos, pasikalbėti ir išsiaiškinti ar kt.), padedančius 

nusiraminti, valdyti impulsus, taikiai išlieti emocijas, sutelkti 

pastangas tinkamam poelgiui. Pasikeitus dienos ritmui, įvykus 

netikėtam įvykiui, sulaukus netikėto kito vaiko reagavimo, 

mokytojo padedami  vaikai mokosi valdyti pokyčių situacijoje 

kilusias neigiamas emocijas, kad pasijustų gerai (mokosi 

įžvelgti gerąją pokyčių pusę, susitarti, prisiderinti). 

 Stebi ir tikslingai pasiūlytose veiklose tyrinėja bei išbando 

įvairius dėmesio, impulsų ir elgesio valdymo būdus. Žaisdami 

savireguliaciją plėtojančius žaidimus (sustingti, nekalbėti, 

nesijuokti, perkėlinėti dėmesį), savarankiškai išbandydami 

naujas veiklas, kartu su kitais įsitraukdami į ištvermės, 

tikslumo, kliūčių įveikos reikalingas veiklas, laikydamiesi kartu 

su kitais sukurtų grupės taisyklių ir tvarkos, vaikai ugdosi 

valingą dėmesio ir elgesio kontrolę. Vaikai išbando dėmesio 
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sutelkimo, nukreipimo ir perkėlimo, impulsų ar netinkamo 

elgesio slopinimo, aktyvinamosios kontrolės (savęs 

motyvavimas atlikti tai, ko daryti nesinori) būdus, ugdosi 

veiklos planavimo ir laiko valdymo gebėjimus. 

 Sau kelia paprastus asmeninius ar veiklos tikslus ir jų siekia, 

susidūrę su kliūtimis, keičia veikimo ar elgesio būdus, atkakliai 

stengiasi jas įveikti, kreipiasi pagalbos ir ją priima. Vaikai 

mokosi stabtelėti ir apmąstyti savo veiklą ar elgesį, kad 

pasirinktų tinkamiausius būdus. 
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Vertybinė nuostata. 

Pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Esminiai gebėjimai. 

Pažįsta savo kūną, pasako, kad 

yra berniukas (mergaitė), 

supranta savo augimą ir 

gebėjimų tobulėjimą, prisistato 

kitam, komentuoja, kuo domisi, 

kas patinka (nepatinka), supranta 

ir gina savo bei kitų teises būti ir 

žaisti kartu, priskiria save savo 

šeimai, grupei, Mokyklos 

bendruomenei, žino savo 

tautybę, tėvynę. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Eksperimentuoja kūno judesiais ir pojūčiais, 

pavadina 5-6 kūno ir veido dalis, parodo ar 

pasako, kiek jam metų. 

 Pasako savo vardą ir kas jis yra – berniukas 

ar mergaitė. Apie save kalba pirmuoju 

asmeniu, pasako, ką daro, ką turi. Siekia 

savarankiškumo: „aš pats“. 

 Patogiai jaučiasi įprastoje grupės aplinkoje 

su pažįstamais suaugusiaisiais ir vaikais. 

Domisi kitų vaikų žaidimais ir grupės 

veiklomis. 

 Suaugusiojo skatinamas domisi supančios 

kultūrinės aplinkos simboliais. Teigiamai 

reaguoja į kita kalba kalbančius vaikus, 

suaugusiuosius ir grupėje apsilankančius 

svečius. 

Iki 3 m. 

 Savo kūno ribas vaikai iki 3 metų pajaučia suaugusiojo 

glaudžiami, žaidinami, kutenami, kykuojami, rengiami bei 

kalbinami. Išorinį kūno vaizdą ir kūno dalis tyrinėja per judrias 

veiklas, pajausdami, patirdami, ką kuri kūno dalis daro, kaip 

juda, stebėdami save veidrodyje, savo atvaizdą matydami 

vandens paviršiuje, ant blizgių daiktų paviršių, žaisdami šešėlių 

žaidimus. 

 Savo augimą pajaučia per didėjantį savarankiškumą 

kasdienėse veiklose, matuodamiesi išaugtus drabužėlius ar 

batus, naudodami ūgio matuoklius, žiūrinėdami anksčiau 

darytas savo nuotraukas. 

 Savo poreikius valgyti, žaisti, miegoti ir kt. vaikai mokosi 

parodyti veido mimika, garsais, gestais, galvos linktelėjimu 

išreikšdami sutikimą ar papurtydami galvą į šonus („ne“), 

pirmaisiais žodžiais, kai yra jautriai globojami, žaidinami, 

kalbinami grupės mokytojo, kai jis stengiasi suprasti vaiko 

poreikių ženklus ir į juos reaguoti, kai įvardija vaiko poreikius 

ir domėjimosi objektus. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno 

augimą. Dalinasi stebiniais apie vidinių kūno 

sistemų veiklos išorinius ženklus (iškvepiamas 

oras, širdies plakimas ir kt.). 

 Teigiamai vertina savo savybes ir gebėjimus, 

žaisdamas tyrinėja galimus socialinius savo 

vaidmenis. 

 Dalyvauja šeimos, grupės ir mokyklos 

bendruomenės veiklose. Prisideda prie 

šeimoje, grupėje ar mokykloje priimamų 

sprendimų. 

3-6 m. 

 Tyrinėja judėjimo ir atramos, virškinimo, kvėpavimo, 

kraujotakos sistemas, vartydami enciklopedijas vaikams, 

žiūrėdami informacinius filmukus, taikydami vaikams skirtas 

papildytosios realybės technologijas, atlikdami eksperimentus, 

kurdami modelius, kurie nematoma padaro matomą. Mokytojo 

padedami, vaikai tyrinėja ir mokosi pajausti savo asmeninės 

erdvės ribas, suprasti savo privatumą ir reaguoti į asmeninės 

erdvės ribų pažeidimą. Vaikai aiškina, ką suprato, kuo ypatingas 

kūnas, ką jis gali, ko negali. 

 Savo galių pajauta plėtojasi jiems mokantis naujų dalykų, 

drąsiai imantis naujų sumanymų ir lyderystės (vadovauti 
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 Pasako savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, 

žino savo namų adresą. Tyrinėja savo šalies ir 

kitų jam įdomių šalių simbolius, kalbą, 

žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą, supranta, 

kad visi žmonės yra lygūs, pasako keletą šalių 

panašumų ir skirtumų. Domisi ir dažniausiai 

laikosi šeimos, grupės, mokyklos, vietinės 

bendruomenės vertybių ir jam suprantamų 

pareigų bei teisių. 

žaidimui, padėti mažiau gebančiam, dalintis patirtimi). 

Žaisdami, kurdami savo augimo laiko juostas, įsitraukdami į 

mokytojo tikslingai pasiūlytas savo augimo tyrinėjimo veiklas 

(matavimai, kūno kontūro apvedimas, pėdų, plaštakų atspaudai, 

talentų šou ir kt.), vaikai įžvelgia pokyčius, apibūdina savo 

kūno augimą ir naujai įgytus gebėjimus, savo asmenines 

savybes, stiprybes, sau priimtiniausius mokymosi būdus, 

stiprina pasitikėjimą savimi ir savo gebėjimais. Darydami 

klaidas ir jas taisydami vaikai plėtoja atkaklumą, gebėjimą 

įveikti iššūkius. Vaikai tyrinėja žmogaus gyvenimo ciklą, piešia 

ir samprotauja, kaip atrodys užaugę, ko norėtų išmokti 

netolimoje ateityje, kuo norėtų tapti tolimoje ateityje. 

 Vaikai įsitraukia į žaidimus, įvairias veiklas, kurios padeda 

patirti ir suprasti: noriu – nenoriu, mėgstu – nemėgstu, įdomu – 

neįdomu, paskatina atpažinti, tyrinėti, įvardyti ir skirtingais 

būdais (emocine reakcija, pasirinkimu, piešiniu, žodžiais ar kt.) 

suaugusiesiems ir kitiems vaikams parodyti savo poreikius, 

pomėgius, interesus. 
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Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs geranoriškai 

bendrauti ir bendradarbiauti su 

suaugusiaisiais ir bendraamžiais. 

Esminiai gebėjimai. 

Pasitiki mokytojais, juos gerbia, 

ramiai jaučiasi su jais kasdienėje 

ir neįprastoje aplinkoje, iš jų 

mokosi, drąsiai dalinasi savo 

mintimis, žino, kaip elgtis su 

nepažįstamais suaugusiaisiais. 

Geranoriškai elgiasi su 

bendraamžiais, natūraliai priima 

kitų skirtumus, draugauja bent su 

vienu vaiku, supranta žodžių ir 

veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Drąsiai išbando ką nors nauja, ramiai stebi 

nepažįstamus žmones, kai šalia yra juo 

besirūpinantis suaugusysis. Ieško bendraamžių 

draugijos. 

 Siekia veikti savarankiškai, tikisi savo 

iniciatyvų palaikymo, pagyrimo. Mėgdžioja, 

tačiau žaidine savaip pertvarko suaugusiųjų 

veiksmus, žodžius, intonacijas. Trumpam 

įsitraukia į bendrą žaidimą, pakaitomis su kitu 

vaiku žaidžia tuo pačiu žaislu. Pradeda 

suprasti, kuris daiktas yra jo, kuris – kito, o 

kuriuo naudojamasi bendrai. 

Iki 3 m. 

 Mokosi būti ir veikti šalia kitų ir kartu su kitais įsitraukdami į 

bendrus žaidimus ir veiklas grupėje. Bendrose veiklose vaikai 

ugdosi jautrumą kito poreikiams: mokosi suprasti, ką jaučia, ko 

nori kitas, bando atliepti kito jausmus ar norus. 

 Pajaučia juos supančių žmonių išvaizdos, aprangos, amžiaus  

panašumus ir skirtumus, jeigu jie yra labai akivaizdūs, vaikams 

atkreipus į juos dėmesį, mokytojo yra įvardijami, 

pakomentuojami. 

 Natūraliai per užmegztus emocinius ryšius jaučia savo šeimą 

kaip bendruomenę. Vaikų grupę kaip bendruomenę pajaučia, kai 

užsimezga emocinis ryšys su mokytoju ir grupės vaikais. Vaikų 

supratimas apie šeimą ir vaikų grupę plečiasi kartu su mokytoju 

ir tėvais kuriant šeimos ir grupės medį, dalyvaujant šeimos 

dienose grupėje, žaidžiant savo šeimos ir kitų šeimų pasiūlytus 

žaidimus, žiūrinėjant šeimos narių grupės vaikų nuotraukas. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Stengiasi geranoriškai, pagarbiai, mandagiai 

bendrauti su pažįstamais ir nepažįstamais 

suaugusiaisiais bei vaikais. Palaiko ilgalaikę 

draugystę mažiausiai su vienu vaiku. 

 Supranta, koks elgesys yra priimtinas ar 

3-6 m. 

 Patys inicijuoja bendrus žaidimus ar veiklas, siūlo ir derina 

veiklos idėjas, veiksmus, siužetą, susikuria veiklos ir elgesio 

taisykles, padeda, paremia vienas kitą, tariasi. Vaikai išbando 

pačių atrastus, iš skaitomų knygelių ar suaugusiųjų sužinotus 

įvairius emocinių ryšių, abipusės simpatijos, draugystės 
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nepriimtinas kitiems ir kodėl. Rodo iniciatyvą 

susikalbėti ir bendrauti su kitais. Kasdieninėse 

situacijose bando tinkamu būdu išsakyti 

priešingą nei suaugusiojo ar kito vaiko 

nuomonę, aiškinasi, tariasi. Pradeda 

tarpininkauti kitiems vaikams, jiems 

sprendžiant tarpusavio nesutarimus. 

 Domisi socialiniais ir kultūriniais skirtumais 

tarp vaikų, jų šeimų ir natūraliai juos priima. 

Parodo supratimą ir pagarbą kitokiai išvaizdai, 

kitokiam požiūriui, kitai kultūrai. 

 Supranta, kad gyvendamas grupėje turi 

susitarti dėl visiems priimtino elgesio. Suvokia 

savo veiksmų akivaizdžias pasekmes sau, 

kitiems ir visai grupei. 

užmezgimo ir palaikymo būdus, aiškinasi, koks draugas yra  

geras ir koks yra blogas. 

 Vaikai žmonių panašumus ir įvairovę pajaučia, tyrinėja, 

supranta žaisdami, bendraudami gyvai, drauge ką nors veikdami 

ir kurdami, dalindamiesi patyrimu ir idėjomis su artimiausioje 

(namų, mokyklos, miesto/ kaimo) aplinkoje bei šalyje 

gyvenančius skirtingo amžiaus, lyties, tautybės, profesijos, 

rasės, tikėjimo, gebėjimų žmonėmis. Šalies ir pasaulio žmonių 

išvaizdos, aprangos, kalbų, maisto, būstų, darbų, kelionių, 

tradicinių menų, švenčių panašumus ir įvairovę vaikai pažįsta 

per įvairias medijas ir socialinius tiklus, per muzikos kūrinius, 

dailės darbus, virtualius susitikimus, keliones. Paremiami 

mokytojo, vaikai atranda ir išbando įvairius emocinio kontakto, 

pagarbaus bendravimo ir ryšių su kitais žmonėmis užmezgimo 

bei palaikymo būdus gyvai ir nuotoliu. 

 Vaikai aiškinasi savo aolinkos žmonių bendruomenių 

gyvenimo būdo panašumus ir skirtumus: mano šeima – kitos 

šeimos; Mokyklos bendruomenė – kitų įstaigų bendruomenės; 

mano tauta – kitos tautos; mano šalis – kaimyninės ir kitos 

šalys; žemyno, kuriame gyvenu, žmonės – kitų žemynų žmonės. 

 Komunikuodami su grupės mokytoju, sekdami jo elgesio 

modeliu, mokosi suprasti, toleruoti ir priimti kita kalba kalbantį, 

kitaip besielgiantį, mažiau gebantį vaiką. Tyrinėja būdu, kurie 

padeda suprasti vieniems kitus, įtraukti juos į bendrus žaidimus 

ir veiklas. Žaisdami, atlikdami grupines veiklas, vaikai mokosi 

išklausyti ir suprasti skirtingas nuomones, požiūrius, juos priimti 

ir derinti. Dėl turimų skirtingų vertybių, norų, interesų, idėjų ir 

gebėjimų išryškėja vaikų nesutarimai ir konfliktai. Paremiami 

grupės mokytojo, vaikai mokosi įžvelgti kilusio nesutarimo 

esmę, išgirsti kiekvieno nesutarimo dalyvio nuomonę ir ieškoti 

išeičių, kurios būtų priimtinos kiekvienam. Padedant mokytojui, 

vaikai mokosi atpažinti patyčias ir būdus, kaip jų išvengti. 

 Įsitraukia į mokytojo inicijuotas veiklas, grupei bendrų 

sprendimų priėmimą, bendras diskusijas, drauge siūlo idėjas, 

kaip pertvarkyti grupės ar lauko aplinką, jausdamiesi aktyviais 

grupės dalyviais, pajausdami demokratiškų santykių 

vertingumą. Grupelėje atlikdami bendrą tikslą turinčią veiklą, 

lyderiauja paeiliui, apsvarsto kiekvieno pasiūlytas idėjas, ieško 

kompromisų. 
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Vertybinė nuostata. 

Domisi savo ir kitų emocijomis 

bei jausmais. 

Esminiai gebėjimai. 

Atpažįsta, atliepia, įvardija, 

aptaria savo ir kitų emocijas ar 

jausmus, jų priežastis, įprastose 

situacijose emocijas ir jausmus 

išreiškia tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, žodžiais ir 

elgesiu atliepia kito jausmus. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Pradeda atpažinti, ką jaučia, turi savus 

emocijų ir jausmų raiškos būdus, pradeda 

vartoti emocijų pavadinimus. 

 Domisi kito vaiko ar suaugusiojo įvairių 

emocijų ir jausmų raiška, pastebi aiškiai 

reiškiamas emocijas, į jas skirtingai reaguoja 

(pasitraukia šalin, jei kitas piktas; glosto, jei 

kitas nuliūdęs). 

 

Iki 3 m. 

 Kasdieninėse grupės veiklose, sąveikose su mokytoju ir kitais 

vaikais kilusias savo emocijas (džiaugsmą, liūdesį, pyktį, 

nuostabą, baimę) vaikai iki 3 metų išreiškia veido mimika, 

gestais, balsu, žodžiais, kūno poza, kai suaugusieji susitapatina 

su jų patiriamomis emocijomis, jautriai į jas reaguoja, atliepia 

vaiko emocinius poreikius. Antrais, trečiais metais vaikai 

mokosi emocijas atpažinti ir įvardyti, nuotaikoms žymėti 

naudoja emocijų veidelius, spalvas, nuotraukas, „emocijų 

termometrus“, kai suaugusieji vaiko patiriamas ir išreiškiamas 

emocijas pavadina, pakomentuoja, taiko personalizuotus vaikų 

nusiraminimo būdus (išbūti, išjausti emocijas, patiriant 

mokytojo paramą, pabūti nusiraminimo erdvėje kartu su 

suaugusiuoju, įsitraukti į pozityvias emocijas žadinančias 

veiklas). 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Apibūdina savo emocijas ir jausmus, 

skirtingus jų raiškos būdus, pakomentuoja 

emocijas ir jausmus sukėlusias situacijas bei 

priežastis. 

 Gana tiksliai iš veido mimikos, balso, kūno 

pozos nustato ir pasako, kaip jaučiasi kitas; 

pastebi nuskriaustą, nusiminusį ir dažniausiai 

geranoriškai stengiasi jam padėti. 

 Pradeda kalbėtis apie tai, kaip jaučiasi ir 

išreiškia jausmus, kokie emocijų ir jausmų 

raiškos būdai yra tinkami, kas gali padėti 

pasijusti geriau, jei esi nusiminęs, piktas. 

3-6 m. 

 Žaisdami vaidmenų ir naratyvinius žaidimus, tyrinėdami ir 

žymėdami, kaip jaučiasi, klausydamiesi skaitomų istorijų, 

žiūrėdami filmukus, patiria, išreiškia, aiškinasi, diskutuoja ir vis 

geriau atpažįsta bei įvardija įvairias savo ir kitų emocijas, jas 

sukėlusias situacijas bei priežastis. 

 

P
R

O
B

L
E

M
Ų

 

S
P

R
E

N
D

IM
A

S
 

Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs priimti iššūkius ir 

spręsti problemas. 

Esminiai gebėjimai. 

Geba atpažinti ir įvardinti iššūkį, 

problemą, kliūtį, savarankiškai ir 

drauge su kitais ieško iššūkio 

įveikos, problemos sprendimo 

būdų, apsvarsto ir pasirenka 

tinkamus konkrečiai situacijai, 

įvertina priimtų sprendimų 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Susidūręs su kliūtimi, žodžiais, mimika ir 

kūno kalba parodo suaugusiajam, su kokia 

problema susidūrė. 

 Bando savarankiškai spręsti kasdienes 

problemas. Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti 

ir išbando jų taikomus problemų sprendimo 

būdus arba kreipiasi pagalbos į suaugusįjį. 

 Atsižvelgia į ankstesnę patirtį ir taiso, 

tobulina sprendimą. 

 

Iki 3 m. 

 Kartoja nepasisekusį veiksmą. Stebi kaip įvairiose situacijose 

elgiasi kiti. Nepavykus, meta veiklą arba laukia pagalbos. Imasi 

sudėtingesnės veiklos. 

 Domisi savimi ir aplinkiniu pasauliu, patys ieško sprendimų, 

kaip išspręsti nedideles problemas. 

 Atlieka įvairius nesudėtingus pavedimus, trumpai pasako ką 

daro, įvairius jausmus, norus ir ketinimus reiškia veiksmais, 

žodžiais, mimika. 
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pasekmes. 3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą 

veiklą, kliūtis, sunkumus ar problemas, yra 

nusiteikęs jas savarankiškai ar drauge su kitais 

įveikti. 

 Susidrūręs su nauja problema, taiko turimas 

žinias ir patirtį, pradeda problemą vertinti iš 

skirtingų perspektyvų. Pasirenka tinkamiausią 

sprendimą iš kelių galimų, tariasi su kitais, 

siūlo ir priima pagalbą. 

 Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes. 

3-6 m. 

 Išbando įvairias daiktų panaudojimo galimybes. Susidūręs su 

sudėtinga veikla, kliūtimi, ieško tinkamų sprendimo būdų, 

bando įveikti sunkumus. Tariasi su kitais, atsižvelgia į kitų 

nuomonę, siūlo ir priima pagalbą.  

 Nepasisekus bando keletą kartų, ieško kitos išeities. 

Samprotauja apie sprendimus, jų pasekmes, pasirenka 

tinkamiausią sprendimą, supranta problemos sudėtingumą. 

 Žaisdami, dalyvaudami problemų sprendime, įtraukiančiose 

vidaus ir lauko veiklose, kelių vaikų grupelių ir didesnių grupių 

veiklose, mokosi nepertraukiamai klausytis draugų ir 

suaugusiųjų kalbos, reaguoti į kalbančiųjų intencijas, suprasti 

kita kalba kalbančių vaikų norus, pasiūlymus. 

Ugdymo(si) sritis „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ apima šiuos turinio aspektus: mane supantys daiktai, gyvybė, skaičiavimas 

ir modeliavimas, matematiniai erdvės tyrinėjimai, skaitmeninių technologijų pasaulis.  

Ugdymosi sritis 

„TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ“ 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsniai 
Ugdymo(si) gairės  

(iš vaiko perspektyvos) 
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Vertybinė nuostata. 

Nori pažinti ir suprasti aplinkinį 

pasaulį, džiaugiasi sužinojęs ką 

nors nauja. 

Esminiai gebėjimai. 

Pažįsta jam suprantamus 

socialinius, kultūrinius ir gamtos 

objektus bei reiškinius, juos 

įvardija ir apibūdina, žinojimą 

pritaikydamas žaidimuose ir 

kitose veiklose. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Atpažįsta ir reaguoja į netolimoje praeityje 

vykusius šeimos ar grupės įvykius, 

užfiksuotus nuotraukose, įrašuose ir kt. 

Natūraliai įsitraukdamas į kasdienius 

rutininius įvykius ir veiklas, parodo, kad 

žino paros dalių seką ir jaučia veiklų trukmę 

(vyko ilgai ar trumpai). 

 Pažįsta daugiau artimiausioje aplinkoje 

esančių augalų, gyvūnų, pradeda vartoti 

tikslius jų pavadinimus. Dalyvauja prižiūrint 

augalus. Atpažįsta rečiau pasitaikančius 

gamtos reiškinius (vaivorykštė, perkūnija). 

 Turėdamas galimybę, renkasi būti 

patinkančioje gamtinėje, socialinėje, 

kultūrinėje aplinkoje, džiaugiasi ten 

esančiais objektais. 

 

Iki 3 m. 

 Daiktų pasaulį pažįsta ir atpažįsta visais jutimais, padedančiais 

suvokti daiktų spalvą, formą, garsą, kvapą, skonį, tekstūrą. 

Daiktus tyrinėja juos griebdami, liesdami, mesdami, kišdami į 

burną, kramtydami, domisi judančiais, garsus skleidžiančiais, 

ryškių spalvų daiktais. Daiktus rūšiuoja pagal formą, spalvą, 

dydį, naudodami rūšiavimo žaislus ir sensorines priemones. 

 Žaisdami ir tyrinėdami pažįsta artimiausioje aplinkoje 

esančius daiktus, patiria, kad daiktai (žaislai, baldai, knygos, 

kamuoliai) turi požymius (forma. dydis, spalva ir tekstūra), kad 

medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra skirtingos (minkštos – 

kietos, skaidrios – neskaidrios, lengvos – sunkios). 
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3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Pasako savo šalies ir sostinės pavadinimą. 

Pasakoja apie tradicines šventes, jas 

palygina su kai kuriomis kitų tautų 

šventėmis. Skiria ir pavadina suaugusių 

šeimos narių ir kitas dominančias profesijas, 

pasakoja, ką dirba aptariamų profesijų 

atstovai, kokia jų sukuriamų daiktų ir 

paslaugų vertė, kaip vyksta jų mainai. 

Samprotauja apie tai, kaip žmonės gyveno, 

ką dirbo seniau, kokie daiktai buvo 

naudojami, kaip jie pasikeitė, kaip atrodo 

dabar. Vartoja savaitės dienų pavadinimus, 

žodžius praeičiai, dabarčiai, ateičiai 

apibūdinti. 

 Įžvelgia gyvūnų ir augalų kai kuriuos 

panašumus ir skirtumus, pagal kuriuos juos 

grupuoja. Dalinasi savo žiniomis apie tai, 

kur gyvena ir kuo minta gyvūnai, kur kokie 

augalai, grybai auga, kokių sąlygų jiems 

reikia. Pradeda suprasti Žemės, Saulės, 

Mėnulio ir kitų dangaus kūnų ryšius. 

Įžvelgia, kaip keičiasi kai kurių gyvūnų ir 

augalų gyvenimas skirtingais metų laikais. 

 Jaučiasi atsakingas už socialinę, kultūrinę 

ir gamtinę aplinką bei jos ateitį: apmąsto ir 

siūlo būdus, kaip ja rūpintis, prižiūrėti, 

puoštis. Paaiškina, kodėl išteklius reikia 

tausoti. Tyrinėdamas savo šalies ir nutolusių 

vietovių gyvenamąsias sąlygas, samprotauja 

apie žmogaus ir gamtos ryšį. Pradeda jausti 

prieraišumą artimiausiai socialinei, 

kultūrinei ir gamtinei aplinkai, išreikšdamas 

jį veikloje ir kūryboje. 

3-6 m. 

 Vaikai pasirinktus daiktus laisvai rūšiuoja, skirsto į 

kategorijas: pagal dydį, formą, spalvą, tekstūrą, pradeda rūšiuoti 

pagal du požymius. Daiktus ir jų savybes vaikai mokosi suprasti 

ir pavadinti, kai jų tyrinėjimus lydi mokytojo komentarai, 

klausimai, grįžtamasis ryšys. Vaikai bando suprasti, kaip daiktai 

veikia, kaip tarpusavyje susiję. Vaikai daiktus pažįsta juos 

stebėdami, sugretindami, palygindami, rikiuodami nuo 

mažiausio iki didžiausio, komponuodami, konstruodami. 

Mokytojo padedami, ieško panašumų ir skirtumų, sprendžia 

iškilusias problemas. Veikdami su daiktais, vaikai mokosi 

sutelkti dėmesį, mąstyti, prisiminti, tausoti daiktus, ugdosi 

kantrybę, savikontrolę. Nuolatinė veikla su daiktais lavina vaikų 

gebėjimą koncentruoti žvilgsnį, rankų ir akių koordinaciją. 

 Tyrinėja, kuo tos pačios rūšies daiktai skiriasi vieni nuo kitų 

(pavyzdžiui, kamuoliai skiriasi dydžiu, svoriu, spalva) ir nuo 

kitos rūšies daiktų (pavyzdžiui, kamuoliai forma skiriasi nuo 

knygų). Apžiūrinėdami iš visų pusių, viršaus, apačios, liesdami, 

uosdami, vaikai atpažįsta daiktus pagal požymius: spalvą, 

tekstūrą (lygus, šiurkštus, švelnus), formą (apvalus, kampuotas, 

pailgas), kvapą, ieško  daikto pagal žodinį apibūdinimą. Gretina 

realius daiktus ir jų atvaizdus iš skirtingos perspektyvos (iš šono, 

viršaus, apačios, šešėlio), pradeda suprasti jų vaizdavimą 

plokštumoje (pavyzdžiui, planas). Daiktų dydį vaikai tyrinėja, 

bandydami apimti delnais, apglėbti, gretindami su savo ūgiu. 

 Stebėdami aplinkos daiktus suteikia jiems prasmę, prisitaiko 

prie aplinkos, ugdosi savarankiškumą: supranta, kad kažką reikia 

apeiti, kažką galima pakelti ir pernešti, kažko geriau neliesti, 

pagal daiktus ir jų išsidėstymą orientuojasi aplinkoje. Matydami, 

kaip suaugusieji ir kiti vaikai naudoja įvairius įrankius, 

stebėdami, kaip jie veikia, patys juos išbando. Daiktus 

kūrybiškai panaudoja žaidimuose, mokosi tausoti daiktus. 



26 
Ikimokyklinio ugdymo programa „Augu Žiede“ 

M
A

T
E

M
A

T
IN

IS
 M

Ą
S

T
Y

M
A

S
 

Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs pažinti pasaulį jam 

suprantamais matematiniais 

būdais. 

Esminiai gebėjimai. 

Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, 

plėtoja supratimą ir kalbą apie 

skaičiavimo ir matavimo būdus, 

jų taikymą aplinkai pažinti, 

problemoms spręsti, geba išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, 

formą, dydį, sekas, vietą ir 

judėjimo kryptį. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Nuosekliai įvardija skaičius 1, 2, 3, 

atpažįsta ir susieja įvairias „matomų skaičių“ 

išraiškas (rankos pirštai, taškai, brūkšneliai), 

paduoda tiek daiktų, kiek prašoma. Supranta, 

ką reiškia būti pirmam, antram. 

 Palygina  du daiktus, besiskiriančius tik 

ilgiu, mase ar tūriu, veikdamas 

(suartindamas, pakilnodamas, pilstydamas 

vandenį ar smėlį). Parodo, kuris iš dviejų 

daiktų yra ilgas – trumpas, sunkus – lengvas, 

pilnas – tuščias ir pan. 

 Surikiuoja kelių objektų rinkinį pagal 

ilgumą ar stambumą į vieną eilę. 

 Tapatina, atrenka kelis daiktus (jų vaizdus) 

pagal spalvą, formą, dydį. 

 Kopijuoja dviejų elementų sekas 

(vaizdines, garsines, judesio). 

Iki 3 m. 

 Stebi ir yra įtraukiami į situacijas, kuriose minimi skaičiai, yra 

skaičiuojama. Mokytojo padedami, vaikai atranda, kad „vienetą“ 

galima susieti su vienu daiktu, kad skaičiuojant naudojama ta 

pati žodžių seka, o paskutiniai skaičių sekos skaičius reiškia 

suskaičiuotą objektų kiekį. Vaikai natūraliai įgunda įvertinti 

daiktų rinkinio kiekį iki 5-ių, neskaičiuodami daiktų. 

 Natūraliai įsitraukia į žaismingą veiklą su daiktais, į kuriuos 

galima ką nors įpilti, įdėti. Kalbinami suaugusiųjų, supranta, ką 

reiškia „pilnas“ ir „tuščias“. Įsitraukia į įvairias eksperimentines 

ir kasdienėje veikloje pasitaikančias ilgio (pločio, aukščio), 

masės, tūrio palyginimo veiklas. Daiktų ilgį (plotį, aukštį) 

palygina netiesiogiai, daiktus sugretindami. Daiktų mases 

palygina daiktus kilnodami. Spėja, kuriame inde telpa daugiau 

vandens, o spėjimą patikrina vandenį perpildami iš vieno indo į 

kitą. 

 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 10, 

juos parašo skaitmenimis. Paduoda tikslų 

daiktų skaičių, kai jų yra daugiau nei 5; 

pasako, kiek jų yra daugiau už 5 ir kelių 

trūksta iki 10. Atlieka sudėties ir atimties 

veiksmus 7-ių ribose. Žymi, skaičiuoja, 

vaizduoja duomenis, naudojasi grafiniais jų 

vaizdais spręsdamas problemas. 

Kalbėdamas apie ateities įvykius, pradeda 

vartoti žodžius: būtinai, tikrai įvyks; gali 

būti, įmanoma, kad įvyks; tai negali būti, 

niekada neįvyks. 

 

 

3-6 m. 

 Įsitraukia į skaičiavimo veiklas, kuriose skaičiuojama 

pridedant po vieną pasitelkus daiktus, piešinius, rankų pirštus. 

Naudodami fizines ir skaitmenines priemones, laiku gaudami 

mokytojo grįžtamąjį ryšį, jo palaikomi, vaikai mokosi atpažinti 

ir paaiškinti kiekybinę informaciją perteikiančius vaizdus. 

Skaičiavimo užduotis vaikai atlieka jas suvaidindami, 

nupiešdami, parodydami gestais, manipuliuodami daiktais. 

Vaikai įsitraukia į mokytojo inicijuotus žaidimus, kuriuose 

skaičiuojama į priekį ir atgal, pradedama skaičiuoti nuo bet 

kurio skaičiaus. Naudodamiesi objektais, piešiniais, kurdami 

istorijas, vaikai pradeda suprasti, ką reiškia skaičius sudėti ir 

atimti. Iš pradžių mokosi sujungti ir išskaidyti kiekį 5-ių objektų 

grupėje, vėliau 10-ies ir 12-os ribose. 
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  Palygina du tris mažai besiskiriančius 

išmatuojamus dydžius, randa žodžių 

nedideliam jų skirtumui apibūdinti (šiek tiek 

didesnis, truputį ilgesnis, beveik vienodi, 

panašaus aukščio ir pan.). Apibūdindamas 

aplinkos objektus, vartoja bent penkis 

dvimačių ir trimačių figūrų pavadinimus 

(skritulys, kvadratas, trikampis, kubas, 

rutulys). Žinomas figūras pavadina 

taisyklingai, nepriklausomai nuo jų padėties 

ar dydžio. Atrenka figūrai sukompanuoti 

reikalingas detales ir jas tinkamai sudėlioja. 

 Apibūdina, kaip vienas kito atžvilgiu yra 

išsidėstę matomi dalykai. Išgirdęs ar 

pamatęs judėjimo su krypties pakeitimu 

planą, jį iš atminties įvykdo, atkuria, geba 

pasakyti ir bando pavaizduoti, kaip reikėtų 

sugrįžti (judėti atbuline tvarka). 

Nukopijuoja, pratęsia, sukuria seką iš dviejų 

pasikartojančių elementų. 

 Vaikai noriai įsitraukia į suaugusiųjų inicijuotas veiklas, 

skatinančias tyrinėti, kaip galima palyginti daiktų ilgį (plotį, 

aukštį) arba tūrį, kai daiktų sugretinti neįmanoma. Džiaugiasi 

atradę naujus dydžių palyginimo būdus: naudoti smulkesnius 

daiktus kaip matavimo priemonę didesniems daiktų dydžiams 

įvertinti: naudoti trečią daiktą kaip tarpininką dydžiams 

palyginti. Vaikai įtraukiami į probleminių situacijų, kuriose 

reikia įvertinti atstumą tarp savęs ir kitų, tarp dviejų artimos 

aplinkos objektų, nagrinėjimą, sugalvoti ir paaiškinti, kaip 

įvairiose situacijose galima palyginti dviejų trijų pažįstamų 

objektų atitinkamą dydį. Vaikai diskutuoja, dalinasi savo 

pastebėjimais ir kartu sparčiai plečia su ilgio, masės, tūrio 

(talpos) matavimu susijusį žodyną (ilgesnis – trumpesnis, 

aukštesnis – žemesnis, storesnis – plonesnis, toliausiai – 

arčiausiai, lengvesnis – sunkesnis, talpesnis – mažiau talpus). 

• Tyrinėdami aplinką, drauge su mokytoju ir kitais vaikais 

atranda, kiek daug erdvinės informacijos yra aplink: panašumo, 

elementų išdėstymo, atsikartojimo, formos bendrumo. 

Stebėdami, pažindami, spontaniškai ar tikslingai tyrinėdami 

realioje ar virtualioje aplinkoje pateiktus, atrastus ar pastebėtus 

matematinius objektus, atpažįsta dvimates figūras (skritulį, 

kvadratą, stačiakampį, trikampį), trimates figūras (kubą, rutulį), 

mokosi apibūdinti ir palyginti jų pagrindinius elementus, 

grupuoti (pagal vieną požymį), komponuoti, konstruoti skirtingų 

dydžių figūras (objektų) sekas. Vaikai eksperimentuoja su 

veidrodiniais paviršiais, taškiniais šviesos šaltiniais, stebi, 

tyrinėja dvimačių ir trimačių geometrinių objektų atvaizdus. 
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Vertybinė nuostata. 

Domisi viskuo, kas vyksta 

aplinkui, noriai stebi, bando ir 

samprotauja.  

Esminiai gebėjimai. 

Aktyviai tyrinėja save, socialinę, 

kultūrinę ir gamtinę aplinką, 

įvaldo tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, eksperimentavimą, 

klausinėjimą), samprotauja apie 

tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, 

patyrė. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Smalsauja, stebisi; atsargiai elgiasi su 

nepažįstamais daiktais ir medžiagomis; stebi 

ir bando aiškintis, kas tai yra, kaip tai veikia, 

vyksta. 

 Fantazuoja ir eksperimentuoja su gamtine 

medžiaga, formomis, dydžiais, kiekiais, 

spalvomis, judesiu, mimika, garsais ir 

intonacija; tyrinėdamas atranda naujus 

veikimo būdus. 

 Pamėgžiodamas suaugusįjį ilgesnį laiką 

įsitraukia į tyrinėjimo veiklas; džiaugiasi 

tyrinėjimo atradimu, rezultatą rodo kitiems. 

Iki 3 m. 

 Natūraliai įsitraukia į aplinkoje esančių daiktų ir objektų 

tyrinėjimą. Kalbinami suaugusiojo, ima reaguoti į tokią daiktų 

savybę kaip forma, spalva vis geriau suprasdami, kai apie daiktą 

sakom: „toks pat“, „panašus“, „skiriasi“, „kitoks“. Vaikai 

atranda, kad figūromis ir objektais erdvėje galima manipuliuoti: 

apversti, pasukti, pastumti. 
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3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Domisi daiktų ir reiškinių savybėmis, 

tyrinėja, kaip auga augalai ir gyvūnai, kaip 

auga ir keičiasi jis pats; kaip žmonės gyveno 

seniau ir kaip gyvena dabar; kaip jie gyvena 

kitose šalyse, kuo jie panašūs ir kuo skiriasi. 

 Lygina daiktus, medžiagas, augalus, 

gyvūnus, žmones, atsižvelgdamas į jų 

požymius, savybes; objektus ir reiškinius 

tikslingai grupuoja; iš pasiūlytų įrankių, 

priemonių, medžiagų pasirenka reikiamas 

tyrinėjimui. 

 Samprotauja apie tai, ką pajuto, patyrė, 

atrado, sužinojo; remdamasis tyrinėjimo 

rezultatais kelia klausimus; siūlo idėjas, ką 

dar būtų galima tyrinėti. 

3-6 m. 

 Vaikai tyrinėja gamtos ir žmogaus sukurtus daiktus, varto 

enciklopedijas, klausosi informacinių tekstukų, stebi tikslingai 

parinktus vaizdo įrašus, aiškindamiesi gamtos objektų ir 

žmogaus sukurtų daiktų skirtumus, domisi, kaip yra kuriami 

daiktai, kiek reikia pastangų ir išmanymo juos kuriant, ir 

pradedant suvokti, kad žmogaus sukurtų daiktų kaitą lemia 

mokslo ir technologijų pažanga. Drauge su mokytoju vaikai 

aiškinasi, kaip daiktai keitėsi, kokie jie buvo seniau, kokie 

dabar, kaip tobulėjo, kaip žmogus juos pritaikė savo poreikiams. 

Jie lygina praeities ir dabarties daiktus, komentuoja jų išvaizdą, 

paskirtį, kaip veikia, iš ko pagaminti. 

 Stebi, renka, tyrinėja, grupuoja, atpažįsta ir pavadina augalų 

dalis (lapai. žiedai, vaisiai, sėklos ir pan.), pajunta tekstūrų 

skirtumus, vaisiuose suranda sėklas. Vaikai dalinasi mintimis, 

kam reikalingi medžiai, mokytojo padedami išsiaiškina, kad 

medžiai gamina deguonį, kuris būtinas žmonių ir gyvūnų 

kvėpavimui, ir supranta, kad medžius reikia saugoti ir sodinti. 

Darže, šiltnamyje, ant palangės vaikai sodina, prižiūri augalus, 

stebi, matuoja, fiksuoja, kaip jie auga. Prižiūrėdami augalus 

vaikai mokosi rūpintis gamta ir aplinka, prisiimti atsakomybę, 

pasitikėti savo jėgomis. 

 Tyrinėja, aiškinasi, kas ir kaip vyksta gamtoje, pastebi 

gyvosios ir negyvosios gamtos vienovę: augalui reikia 

dirvožemio, vandens, saulės šviesos, gyvūnui – maisto, vandens, 

būsto. 

 Tyrinėdami ir mokytojo padedami, vaikai susipažįsta su 

medžiagomis, išsiaiškina, kad jos būna kietos (mediena, 

popierius, stiklas, plastikas), skystos (vanduo) ir dujinės (oras), 

tyrinėja jų savybes. Eksperimentuodami su vandeniu, vaikai 

išsiaiškina, ar kietos medžiagos tirpsta vandenyje, ar galima 

gauti mišinius. Vaikai girdi mokytojo vartojamas tikslias 

sąvokas ir pamažu plečia sąvokų žodyną. 

 Žaisdami atranda fizikius reiškinius: jėgas (tamprumo – guma, 

spyruoklė, trinties – vieni batai slysta, kiti – ne), energiją 

(elektros energija, šilumos energija), paprastuosius 

mechanizmus (dvivietės sūpuoklės, nuožulnioji plokštuma), 

magnetizmą.  

 Tyrinėjimo objektu tampa vanduo ir jo būviai. 

Eksperimentuoja su veidrodiniais paviršiais, taškiniais šviesos 
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šaltiniais, stebi ir tyrinėja dvimačių geometrinių objektų 

atvaizdus. 
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Vertybinė nuostata. 

Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką 

išmoko. 

Esminiai gebėjimai. 

Geba mokytis ir pradeda valdyti 

savo mokymosi veiklą, smalsauja, 

įsitraukia į savo sumanymus ir 

kitų pasiūlytas veiklas, aktyviai 

siekia tikslo, stebi, apmąsto ir 

koreguoja savo veiklos procesą 

bei rezultatus. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Trumpam įsitraukia į sudominusią ar savo 

sumanytą veiklą. 

 Pasirenka mėgstamą žaislą, meno kūrinį, 

stengiasi atlikti patinkančią pasirinktą 

veiklą. 

 Atidžiai stebi, bando, aiškinasi, klausinėja, 

kaip kažkas veikia, vyksta.  

 Džiaugiasi tuo, ką atliko ir ko išmoko 

veikdamas. 

Iki 3 m. 

 Dalyvaudami įvairiuose judriuose žaidimuose ir veiklose, 

kuriosi laikosi nurodymų dėl judėjimo krypties ar buvimo vietos, 

vaikai palaipsniui išmoksta vis tiksliau apibūdinti savo ir objektų 

padėtį bei vietą kitų objektų ir žmonių atžvilgiu. Žaisdami ir 

eksperimentuodami vidaus ir lauko aplinkose, įvairiose 

situacijose kalbinami mokytojo, vaikai įgyja vis daugiau patirties 

pasirinktu būdu (gestais, kalba, piešiniais ar vadovaudamiesi 

instrukcijomis) duoti nurodymus dėl objekto judėjimo krypties (į 

kairę, į dešinę, į priekį, atgal) ir buvimo vietos (viduje, išorėje ir 

kt.) arba sekti kitų atitinkamus nurodymus. Kalbinami vaikai 

noriai įsitraukia į vaizdinių, garsinių, žodinių, judesio, pojūčių, 

skirtingų kategorijų objektų sekų AB (BA) kopijavimo, 

pratęsimo, atkartojimo, atpažinimo veiklas. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Įsitraukia į naują, iššūkio reikalaujančią 

veiklą, drąsiai kalba apie tai, ką jau moka, 

ką norėtų sužinoti, ko išmoko. 

 Numato veiksmų ir priemonių planą 

tikslui pasiekti. Priimdamas sprendimus 

ieško informacijos ir ją tikslingai atsirenka. 

 Stebi savo veiklos procesą, jį koreguoja, 

išbandydamas įvairius veikimo būdus ir 

kylančias idėjas, kol pasiekia tikslą. 

Noriai dalinasi patirtimi apie veiklos procesą 

ir rezultatą, pasako, ko ir kaip mokėsi, kas 

pavyko (nepavyko), ką dar norėtų išbandyti, 

ko išmokti. 

3-6 m. 

 Žaisdami ir eksperimentuodami vidaus ir lauko aplinkose, 

įgyja vis daugiau patirties pasirinktu būdu (gestais, kalba ar 

piešiniais, vadovaudamiesi instrukcijomis) duoti nurodymus apie 

objekto judėjimo kryptį (į kairę, į dešinę, į priekį, atgal) ir 

buvimo vietą (viduje, išorėje ir kt.) arba sekti kitų atitinkamus 

nurodymus. Modeliavimo idėją vaikai atranda drauge su 

mokytoju palaipsniui susipažindami su sekų AB, BA, ABC, 

AAB. ABB, ABA modeliais. Mokytojo padedami, su kiekvienu 

sekos modeliu vaikai susipažįsta nuosekliai, mokosi jį atpažinti, 

nukopijuoti, pratęsti seką, rasti jos trūkstamą narį, sukurti kitą to 

paties modelio sekos pavyzdį. Sekų modeliavimo gebėjimus 

vaikai ugdosi formaliose ir neformaliose veiklose piešdami, 

dėliodami įvairius objektus, ritmiškai dainuodami ar judėdami, 

nagrinėdami raštus ar kurdami ornamentus. 

 Vaikai rodo pastangas kryptingai veikti įgyvendinant ketinimą 

ar tikslą, geba reflektuoti apie savo veiklos procesą ir rezultatą. 

 Geba stebėti savo ir bendro veikimo pažangą, koreguoti 

procesą. 
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 Inicijuoja patys ir noriai įsitraukia į mokytojo inicijuojamas 

veiklas, skatinančias tyrinėti, kaip juda kūnas ir atskiros jo dalys, 

improvizuoti, fantazuoti, ieškoti neįprastų pozų, judesiais 

perteikiant pasakų herojų charakterius, gyvūnų, kitų objektų 

ypatybes. 

Ugdymo(si) sritis „Aš kalbų pasaulyje“ apima žodinės ir nežodinės kalbos supratimą, kalbinę raišką, kalbų įvairovės 

suvokimą ir kalbinės tapatybės formavimąsi.  

Ugdymosi sritis 

„AŠ KALBŲ PASAULYJE“ 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsniai 
Ugdymo(si) gairės  

(iš vaiko perspektyvos) 
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Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs kalba ir kitomis 

komunikavimo priemonėmis 

bendrauti su kitais, išreikšti savo 

patirtį, jausmus, mintis ir 

emocijas. 

Esminiai gebėjimai. 

Naudodamas žodines ir 

nežodines raiškos priemones, 

dalinasi savo patirtimi, 

jausmais, mintimis, įsitraukia į 

pokalbį ir jį plėtoja, pasakoja, 

atpasakoja ir kuria paprastas 

istorijas, kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius, parašo savo 

vardą. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 2-3 žodžių vientisiniais sakiniais kalba ir 

klausinėja apie tai, ką mato ir girdi, apie 

aplinkos objektus, jų savybes, įvykius; 

inicijuoja pokalbius, kreipdamasis į suaugusįjį 

ar vaiką, atsako į paprastus klausimus; vartoja 

kelias dažniausias mandagumo frazes; 

taisyklingai vartoja kai kurias gramatines 

formas. 

 Domisi laidomis, animaciniais filmais, 

vaikams, skatinamas kalba apie juos; 

suaugusiojo padedamas kartoja girdėtus 

eiliuotų tekstų ar dainų fragmentus; išskiria 

didžiausią įspūdį palikusius pasakojimo 

epizodus, labiausiai patikusius veikėjus, jų 

veiklas. 

 Stebi ir mėgdžioja rašančius suaugusiuosius: 

imituoja, brauko, keverzoja, piešinėja, 

palikdamas ženklus. 

Iki 3 m. 

 Mėgdžiojimu, skiemenų ar žodžių pakartojimais, veiksmais, 

mimika ir pantomimika dalyvauja paprastuose žodiniuose 

žaidimuose. Šio amžiaus vaikų žodyno gausėjimą ir kalbinę 

raišką skatina aktyvus suaugusiojo bendravimas su vaiku,  

inicijuojant pokalbius, plėtojant vaiko pasakymus, juos 

pakartojant. Vaikus kalbėti skatina jų įsitraukimas į pokalbius 

įvairiose situacijose ir aplinkose. Vaikų jausmų, emocijų, norų, 

minčių raišką skatina dėmesys jų kalbai, kantrus išklausymas, 

lėtas kalbėjimo tempas, reagavimas į vaikų intencijas, reiškiamas 

žodine ir nežodine išraiška. 

 Bendraudami su kitais, koncentruojasi į save, kalba sau ir su 

savimi, neadresuodami kalbos kitam. Vaikai į pokalbius su kitais 

mokosi įsitraukti, kalbinami suaugusiojo, atsakydami į 

klausimus. Vaikų poreikį bendrauti, išreikšti norus ir mintis 

skatina dienos įvykių ir rutininių veiklų aptarimas. Kasdieninėse 

veiklose mokytojo skatinami vaikai mokosi išreikšti ir įvardinti 

savo emocijas, poreikius. 

 Vaikai plėtoja rašytinės raiškos gebėjimus mėgdžiodami 

suaugusiuosius ir ekperimentuodami: stebėdami rašančiuosius ar 

piešiančius, bandydami imituoti, braukyti, keverzoti, piešinėti, 

palikdami ženklus smėlyje, popieriuje, vandenyje. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Atsižvelgdamas į bendravimo tikslą ir 

situaciją, išsako savo patirtį, norus, svajones, 

3-6 m. 

 Kalbinės raiškos būdus tyrinėja keisdami balso stiprumą, 

kalbėjimo tempą, intonaciją, eksperimentuodami garsais ir 
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pasiūlymus, svarstymus, aiškinasi, diskutuoja; 

vartoja mandagumo ir vaizdingus žodžius 

(sinonimus, antonimus ir kt.); klausinėja apie 

tai, ką išgirdo, matė, pajautė, sužinojo, 

sprendžia problemas; tinkamai pradeda, 

plėtoja, keičia ir baigia pokalbį; bando 

komunikuoti su kitakalbiu vaiku, 

suaugusiuoju. 

 Kuria, pasakoja istorijas pagal paveikslėlių 

seką, nuosekliai paminėdamas pagrindinius 

įvykius, atpasakoja girdėtas istorijas, pritaiko 

girdėtų siužetų fragmentus žaidimų 

scenarijuose, meninėje veikloje; keliais 

būdvardžiais apibūdina istorijų veikėjus; 

perpasakoja informaciją iš įvairaus žanro 

knygų. 

 Kopijuoja aplinkoje matomus žodžius, 

spaudintinėmis raidėmis rašo savo vardą, kelis 

žodžius. 

žodžiais, kurdami naujadarus, žaisdami kalba ir kurdami savo 

kalbas. Vaikai vartoja paprastos konstrukcijos gramatiškai 

taisyklingus sakinius, taisyklingai taria daugumą gimtosios 

kalbos garsų, atpažįsta garsus žodyje, skiria gimtosios kalbos 

žodžius nuo išgirstų kitos kalbos žodžių. Vaikai kalba apie tai, ką 

jaučia, mato, girdi, nuolat plečia žodyną, susijusį su kasdieniu 

gyvenimu, artimiausia aplinka, gamta, technika, objektų 

savybėmis, būsenomis. 

 Vaikai yra aktyvūs komunikacijos proceso dalyviai: jie kalba 

sau, kitiems, klausinėja, užkalbina, prašo, pašaukia, nurodo 

kartais laikydamiesi elementarių kalbinio etiketo normų. Vaikai 

mokosi kelti klausimus, bando vartoti naujai sužinotas sąvokas, 

vaizdingus žodžius, argumentuoti, plėtoti diskusijas, reflektuoti 

savo patirtį, žodinę raišką papildydami išradingais gestais, 

judesiais, mimika, iliustruodami aplinkos objektais, schemomis, 

piešiniais. 

 Įsitraukia į vairias mokytojo siūlomas veiklas, susijusias su 

galimybe piešti ir rašyti, pavyzdžiui: „rašo“ žinutę ar laišką 

piešiniu, kopijuoja matomus simbolius, raides, žodžius, kuria 

savo ženklus ir simbolius, puošia ir apipavidalina užrašytas 

raides ar ženklus siedami juos su realiais objektais. 

Mokydamiesi rašinėti, vaikai veikia kūrybiškai. 

K
A

L
B

Ų
 S

U
P

R
A

T
IM

A
S

 

Vertybinė nuostata. 

Domisi žodiniais ir nežodiniais 

komunikavimo būdais, yra 

nusiteikęs išklausyti ir suprasti 

kitą. 

Esminiai gebėjimai. 

Klausosi ir supranta kitų 

kalbėjimą, įvairiomis formomis, 

būdais ir priemonėmis 

perteikiamas prasmes, amžių 

atitinkančius įvairaus pobūdžio 

tekstus. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Trumpam susikaupia klausydamas 

suaugusiojo ar kitų vaikų; supranta ir reaguoja 

į dažnai vartojamus veiksmų ir ypatybių 

pavadinimus, 3-4 žodžių sakinius, klausimus, 

kurie prasideda žodžiais: „kas“, „ką“, „kur“, 

„kiek“, du vienas paskui kitą sekančius 

prašymus; greitai mokosi naujų žodžių. 

 Reaguoja į išgirstus ritmo darinius, 

intonavimą, supranta kūno kalbą, mimiką, 

dažnai naudojamų gestų, simbolinių 

paveikslėlių, ženklų prasmę. 

 Varto knygeles, skiria paveikslėlius nuo 

teksto, klausia, kas parašyta arba prašo 

paskaityti, geba sieti paveikslėliuose 

vaizduojamus objektus su konkrečiais 

aplinkos daiktais. 

 Stengiasi išklausyti trumpus skaitomus, 

Iki 3 m. 

 Vaikai ugdosi kalbos suvokimo gebėjimus, bendraudami su 

suaugusiaisiais ir kitais vaikais. Jie atkreipia dėmesį į kalbėjimą, 

plečia pasyvų ir aktyvų žodyną, girdėdami suaugusiojo kalbą, 

pasižyminčią aukštesniu balso tonu, ryškia emocinga intonacija. 

Vaikai ugdosi fonetinę klausą ir fonologinį suvokimą, mokosi 

sutelkti dėmesį ir klausytis, žaisdami suaugusiojo inicijuojamus 

garsų žaidimus, klausydamiesi įvairių aplinkos garsų, ritmų, 

eilėraščių, dainelių gimtąja ir kitomis kalbomis, atlikdami 

įdomias, aktualias, bet neilgai trunkančias veiklas. Vaikai 

klausosi mokytojo ir kitų vaikų, būdami grupėje ir būdami vieni, 

tylioje aplinkoje ir triukšmingame fone, įvairiose 

komunikacinėse situacijose. Jie mokosi išklausyti, kalbėti 

paeiliui, dalyvauti dialoge ar poliloge, mokytojui sukuriant 

klausymosi aplinkų įvairovę. Vaikai, girdėdami jų veiksmus, 

poreikius ir interesus įvardijančią ir komentuojančią mokytojo 

kalbą, tampa aktyviais klausytojais, plečia pasyvųjį ir aktyvųjį 

žodyną. 
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pasakojamus ar dainuojamus tekstus, girdėto 

kūrinio prasmę atskleidžia vaidindamas, 

žaisdamas ar pasakydamas keletą žodžių. 

 Kalbos supratimą išreiškia reaguodami į suaugusiojo kalbą 

gestais, mimika, veiksmais arba nežodine išraiška reaguoja 

išgirdę mokytojo kreipimąsi, jo kalbinami, klausinėjam, prašomi. 

Žodinės kalbos suvokimo gebėjimus vaikai ugdosi dalyvaudami 

mokytojo, savo, draugų inicijuojamuose vaidmenų žaidimuose, 

žaidimuose su žaislais ir įvairiomis priemonėmis bei kitose 

žaismės situacijose. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; 

supranta pajuokavimus, dviprasmybes, 

erzinimus, dažnai girdimus frazeologizmus, 

humoro elementus, pradeda suprasti kai kurių 

žodžių ar frazių perkeltinę reikšmę; supranta 

keletą artimiausioje aplinkoje vartojamų kitos 

kalbos žodžių. 

 Atžažįsta, kokie integruoti raiškos būdai ir 

priemonės buvo panaudoti perteikiant jausmą, 

idėją ar mintį. 

 Supranta, kad raštas yra sistema, turinti 

taisykles; suaugusiojo skaitomą tekstą 

knygoje seka akimis ar pirštu iš kairės į 

dešinę, iš viršaus į apačią; supranta, kad 

garsai ir raidės sudaro žodį, atpažįsta nuo 

kelių iki keliolikos abėcėlės raidžių; pradeda 

skirti paprastos garsinės sandaros žodžius 

sudarančius garsus, skiemenis. 

 Domisi įvairiais rašytiniais tekstais, iš 

iliustracijų ir vieno kito atžažįstamo žodžio 

supranta jų siužetą; supranta jam skaitomų 

sudėtingesnių tekstų turinį, įvykių eigą, 

numato, kas tekste galėtų įvykti toliau. 

3-6 m. 

 Aktyviai įsitraukdami į bendravimo su mokytoju ir kitais 

vaikais veiklas, kalbos garsų žaidimus, eilėraščių, dainų, 

pasakojimų, pasakų gimtąja ir kitomis kalbomis klausymąsi, 

plėtoja kalbos supratimą, „atranda“ žodžių prasmes, ugdosi 

trumpalaikę ir ilgalaikę atmintį, kalbinę vaizduotę, skatinančią 

mintis išreikšti žodžiais. Vaikai klausosi gyvai pasakojamų ir 

įrašytų įvairaus stiliaus ir turinio tekstų apie aplinką, įvykius, 

reiškinius, taip pat savo ir kitų vaikų kalbos įrašų. Žaisdami, 

dalyvaudami problemų sprendime, įtraukiančiose vidaus ir lauko 

veiklose, kelių vaikų grupelių ir didesnių grupių veiklose, 

mokosi nepertraukiamai klausytis draugų ir suaugusiųjų kalbos, 

reaguoti į kalbančiųjų intencijas, suprasti kita kalba kalbančių 

vaikų norus, pasiūlymus. Vaikai kalbos supratimą plėtoja 

gaudami informaciją ir kitais pojūčiais: vaizdu, lytėjimu, uosle, 

ragaudami. 

 Žodinės kalbos supratimą ugdosi dalyvaudami grupinėse 

veiklose, kuriose aktyviai bendrauja. Vaikų žaidimai, kuriuose 

plėtojami kasdienio gyvenimo arba netikėti fantazijos pasaulio 

siužetai, padeda vaikams ugdytis žodinės kalbos supratimą. 
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Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir 

saugiai naudoti aplinkoje 

esančias skaitmenines 

technologijas. 

Esminiai gebėjimai. 

Geba pažinti ir naudoti lengvai 

valdomas skaitmenines 

priemones, kurti elementarų 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Žaidžia mokyklos aplinkoje esančiais 

įvairiais išmaniaisiais žaislais be ekranų (pvz., 

robotukais), naudodamas pagrindines jų 

paleidimo ir veikimo funkcijas. 

 Žodžiais, garsažodžiais, veiksmais parodo 

kasdienių darbų ir veiklų atlikimo žingsnių 

eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų vaikų 

sakomas komandas. 

Iki 3 m. 

 Žaisdami, tyrinėdami aplinką, domisi grupėje ir mokykloje 

esančiais įvairiais jų amžių atitinkančiais išmaniaisiais daiktais 

be ekranų (žaislais, robotukais, rašikliais ir kt.); žaisdami atlieka 

dviejų nesudėtingų, jiems suprantamų veiksmų sekas 

(pavyzdžiui, paimti kamuolį ir paduoti draugui, linguoti ir ploti, 

dėlioti kaladėles). 

 Žaisdami atlieka dviejų nesudėtingų, jiems suprantamų 

veiksmų sekas (pavyzdžiui, paimti kamuolį ir paduoti draugui, 
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skaitmeninį turinį, sudaryti kelių 

vienas po kito einančių veiksmų 

programas. 

 Pradeda laikytis išmaniųjų žaislų, daiktų 

paprasčiausių saugaus naudojimo taisyklių. 

linguoti, ploti, dėlioti kaladėles). 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Mokytojo prižiūrimas pasirenka ir naudoja 

pagal amžių tinkamas interneto svetaines, 

programėles, kad galėtų atlikti projektines 

veiklas, kūrybines užduotis. 

 Įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, 

derina bent dvi mokytojo pasiūlytas vaiko 

gebėjimus atitinkančias skaitmenines 

priemones (fotografavimo, piešimo, 

nuotraukų apdorojimo, garso įrašymo), 

skirtingus turinio tipus (vaizdą, judantį 

vaizdą, garsą, tekstą). Domisi kitų ir dalinasi 

savo sukurtu skaitmeniniu turiniu. 

 Programavimo aplinkose kuria ir vykdo 

paprastas komandų sekas. Pradeda suprasti, 

kaip valdomi robotai, išbandydamas sudarytą 

paprastą programą atpažįsta klaidas ir 

koreguoja veiksmų seką. 

 Supranta pagrindines skaitmeninio turinio 

(pvz., nuotraukų, piešinių, vaizdo įrašų) 

saugaus dalinimosi taisykles. 

3-6 m. 

 Su žaidybinėmis programavimo aplinkomis vaikai susipažįsta 

programuodami paprasčiausias animacijas, žaidimus, dėliodami 

komandų blokų sekas ir jas vykdydami. Programuodami 

nesudėtingas animacijas programavimo aplinkose, vaikai 

nuosekliai atlieka veiksmus, atpažįsta kartojamus veiksmus. 

Vaikai išbando užrašytas veiksmų sekas ir, jei nepavyko pasiekti 

norimą rezultatą, pakoreguoja veiksmų seką ir bando iš naujo. 

 Veiksmų sekas (algoritmus) problemoms spręsti suvokia ir 

elementariai taiko stebėdami, žaisdami, nagrinėdami ir 

įvardydami įvairių procesų, kasdienių darbų ir veiklų atlikimą 

žingsniais, veiksmų eiliškumą, susitarimus-taisykles. Veiklos, 

siekiant savo ketinimų, skaidymo į dalis įgūdžius vaikai ugdosi 

žaisdami, konstruodami, dalyvaudami projektinėse ir kt. 

veiklose, padalindami didelį darbą į dalis, paskirstydami 

komandos narių vaidmenis ir veiksmus. 
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Ugdymo(si) sritis „Mūsų sveikata ir gerovė“ apima šiuo turinio aspektus: fizinis aktyvumas, sveikata mityba, mano dienos 

ritmas, kūno švara ir aplinkos tvarka, saugaus elgesio įpročiai.  

Ugdymosi sritis 

„MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsniai 
Ugdymo(si) gairės  

(iš vaiko perspektyvos) 
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Vertybinė nuostata. 

Domisi, kas padeda augti 

sveikam ir saugiam. 

Esminiai gebėjimai. 

Esant galimybei renkasi 

sveikatai palankų maistą, 

savarankiškai pavalgo, 

pasirūpina savo kūno švara, 

prisideda prie aplinkos tvarkos 

palaikymo, rodo pradinius 

saugaus elgesio mokykloje 

įgūdžius, pasako, kaip saugiai 

elgtis gatvėje, buityje, gamtoje 

ir su nepažįstamais žmonėmis. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Suaugusiojo padedamas ruošia maistą: tepa, 

laužo, mirko. Pradeda tinkamai naudotis stalo 

įrankiais. 

 Suaugusiojo padedamas naudojasi tualetu, 

prausiasi ir šluostosi veidą, apsirengia ir 

nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. 

Padeda į vietą vieną kitą daiktą. Pradeda 

laikytis susitarimų ir saugiai elgtis lauko 

aikštelėse. 

Iki 3 m. 

 Su sveikatai palankiu maistu susipažįsta valgydami drauge su 

mokytoju ir kitais vaikais, girdėdami suaugusiųjų aiškinimus, 

žiūrėdami knygeles, korteles, piešinius. Matydami estetiškai 

patiektą, skleidžiantį šviežią kvapą maistą, jį skanaudami ir 

nuolat girdėdami vaisių, daržovių bei kitų maisto produktų 

pavadinimus, vaikai kaupia atitinkamą žodyną. Įvairių žaislų 

apsčioje aplinkoje, grupėje įrengtoje „virtuvėlėje“ žaidžia 

režisūrinius maisto gaminimo žaidimus. 

 Kasdienio valgymo metu mokosi valgyti savarankiškai, 

naudotis stalo įrankiais ir pasirinkti, su kokiu stalo įrankiu 

valgyti skirtingą maistą. 

 Tyrinėja savo judėjimo ir poilsio ritmą, paveikslėliais 

dėliodami savo veiklų eilę ir žymėdami, ar tai buvo aktyvi, ar 

rami veikla. 

 Mokosi saugiai žaisti, atsargiai elgtis su buities daiktais ir 

lauke. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Išvardija, ko reikia valgyti daugiau, o ko 

mažiau, kad augtų sveikas, esant galimybei 

pirmenybę teikia sveikatai palankiems maisto 

produktams. Valgo savarankiškai, tvarkingai. 

 Taisyklingai plaunasi rankas. 

Atsižvelgdamas į tai, ar jam šilta, ar šalta, 

nusirengia ar apsirengia drabužius. Rūpinasi 

savo asmeniniais ir bendrais daiktais grupėje: 

padeda į vietą, saugo, sutvarko. 

 Savarankiškai ar priminus laikosi sutartų 

saugaus elgesio taisyklių grupėje, kieme, 

išvykose. Paaiškina saugaus elgesio su 

nepažįstamais žmonėmis, buitiniais 

3-6 m. 

 Aiškinasi, klauso skaitomų tekstų, komentarų apie sveiko 

maisto naudą, sužino ką valgyti yra naudingiau sveikatai: 

tyrinėja sveiko maisto piramidę; dėlioja savo dienos meniu; 

dėlioja mąstymo žemėlapius (sveika – nesveika), patys vieni 

kitiems aiškina, kuris maistas palankus sveikatai, o kuris – ne. 

Žaisdami imituoja maisto gaminimo procesus. 

 Mokosi elgesio taisyklių prie stalo: prieš valgį nusiplauti 

rankas, valgyti neskubant, gerai sukramtant maistą, jį 

skanaujant, prie stalo ramiai pasikalbant, padėkojant. Mokosi  

padengti stalą, siekdami estetinio įspūdžio. Režisūrinių ir 

vaidmenų žaidimų metu vaikai maitina lėles, serviruoja ir puošia 

stalą. Klausosi skaitomų  tekstų ir pasakojimų apie tai, kodėl 

svarbu branginti ir tausoti maistą, jo nešvaistyti, tyrinėja, kiek 
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prietaisais, aštriais daiktais ir sveikatai 

pavojingomis medžiagomis taisykles, įvardija 

aplinkoje esančias nesaugias vietas. 

Paaiškina, kad jo kūnas priklauso tik jam, 

sako „stop“, „ne“ reaguodamas į jo privatumą 

pažeidžiantį elgesį. Paaiškina, kokių profesijų 

žmonės gali padėti ištikus nelaimes. Žino 

pagalbos telefono numerį. 

daug darbo reikia, kad maisto produktai atsirastų ant stalo. 

 Mokytojo padedami, mokosi, mokosi atpažinti ženklus, kurie 

rodo, kad jų aktyviai judančiam kūnui reikia poilsio, kada jų 

nejudrioje būsenoje esančiam kūnui reikia judėjimo (sunku 

ramiai išsėdėti, sutelkti dėmesį į veiklą). 

 Sužino apie daiktus, kurie yra pavojingi jų sveikatai ir 

saugumui, kas atsitinka, kai vaikai su jais žaidžia. Aiškinasi 

kokie pavojai slypi virtuvėje, vonioje, svetainėje, tėvų 

miegamajame. 
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Vertybinė nuostata. 

Noriai juda, mėgsta judrią 

veiklą ir žaidimus. 

Esminiai gebėjimai. 

Tiksliai ir koordinuotai šliaužia, 

ropoja, eina, bėga, lipa, išlaiko 

pusiausvyrą judėdamas, meta, 

gaudo ir spiria kamuolį, 

spontaniškai ir tikslingai atlieka 

kasdienius veiksmus, kuriems 

būtina akių ir rankos 

koordinacija bei išlavėjusi 

smulkioji motorika, derina 

judesius poroje, grupėje 

šokdamas ar žaisdamas. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Pastovi ant vienos kojos (3-4 sekundes). 

Tikslingai skirtingu ritmu eina, apeina arba 

peržengia kliūtis, eina plačia (25-30 cm) linija. 

Bėga keisdamas kryptį, greitį, neprarasdamas 

pusiausvyros. Laikydamasis lipa ir nulipa 

laiptais pakaitiniu žingsniu. Nušoka  nuo 

laiptelio, atsispirdamas abiem kojomis 1-2 

kartus pašoka nuo žemės, peršoka liniją. Meta 

ir gaudo kamuolį abiem rankomis, spiria 

kamuolį stovėdamas. 

 Derina akies ir rankos, abiejų rankų ir kojų 

judesius: veria ant virvutės dideles sagas, 

užsega lipdukais batus, ridena kamuolį abiem 

rankomis arba pakaitomis dešine ir kaire 

ranka. 

Iki 3 m. 

 Vaikai vaikščioti ir išlaikyti pusiausvyrą mokosi eidami 

sumažinto ploto paviršiumi, įveikdami kliūtis, lipdami į 

kalniuką. Judėdami laisvoje erdvėje, žaisdami judriuosius 

žaidimus, vaikai nuo greito ėjimo pereina prie bėgimo. 

 Pradeda lankstyti ranką per riešą, pratinasi pasukti riešą, 

apversti plaštaką delnu žemyn, į viršų, mosteli plaštaka, vis 

tiksliau atlikdami judesius, kuriuos lavinti padeda savarankiškas 

valgymas, ko nors vienas ant kito dėliojimas, užsukimas, 

atsukimas, darinėjimas, įrankių naudojimas. 

 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Ištvermingas, bėga ilgesnius atstumus. Bėga 

pristatomuoju ar pakaitiniu žingsniu. Šoka į 

tolį, į aukštį. Žaisdamas laisvai koordinuotai 

juda, orientuojasi erdvėje. Dažniausiai 

vaikščioja, stovi, sėdi taisyklingai. Atpažįsta 

akivaizdžius ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui 

reikia poilsio ar judėjimo. 

 Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka 

vikriai, tiksliai ir kruopščiai. Tiksliai valdo 

pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, 

kirpdamas. Kuria įvairias konstrukcijas, 

sudėtingus statinius. 

3-6 m. 

 Vaikai juda spontaniškai, atlieka veiksmus su skirtingo dydžio, 

svorio ar formos priemonėmis, žaidžia įvairius imitacinius bei 

judriuosius žaidimus, kuriuose lavinami visi pagrindiniai 

judesiai: šliaužimas, ropojimas, ėjimas, bėgimas, šuoliukai, 

laipiojimas, pralindimas, metimai, pusiausvyros pratimai. 

Išbando įvairius ėjimo ir bėgimo būdus. 

 Vaikai lavina rankos judesių tikslumą, akies ir rankos 

koordinaciją ką nors dėliodami, konstruodami, verdami, 

piešdami ir kt.  
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Ugdymo(si) sritis „Kuriu ir išreiškiu“ apima šiuos turinio aspektus: žaidimo raiška, muzikos raiška, šokio raiška, dailės 

raiška, teatro raiška.  

Ugdymosi sritis 

„KURIU IR IŠREIŠKIU“ 

Pasiekimų sritis Pasiekimų žingsniai 
Ugdymo(si) gairės  

(iš vaiko perspektyvos) 
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Vertybinė nuostata. 

Domisi, gėrisi, grožisi gamtine 

ir kultūrine aplinka. 

Esminiai gebėjimai. 

Atpažįsta įvairius gamtinės ir 

kultūrinės aplinkos reiškinius, 

reaguoja į juos, jaučia, suvokia 

ir, remdamasis savo supratimu, 

aptaria estetinius jų ypatumus, 

dalinasi asmeninėmis 

estetinėmis patirtimis, 

džiaugiasi savo ir kitų kūryba. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Emocingai reaguoja girdėdamas garsų, 

intonacijų sąskambį, stebėdamas savo ir kitų 

piešinius, paveikslus, šokių judesius, gamtos 

objektus bei reiškinius. 

 Skirtingai reaguoja į estetinio patyrimo 

kontrastus (gražu – bjauru; šviesu – tamsu; 

tylu – garsu). 

 Turi savo nuomonę (patinka, nepatinka) apie 

savo ir kitų kūrybą bei aplinką. Džiaugiasi, 

rodo, ką nors sako kitiems apie savo kūrybą. 

Iki 3 m. 

 Vaikai stebi ir tyrinėja aplinkos objektus ir reiškinius, 

patraukiančius jų dėmesį savo vizualinėmis savybėmis; stebi ir 

reaguoja į mokytojo santykį su aplinkos objektais (susižavėjimą, 

grožėjimąsi). Per ugdymo(si) aplinkos stebėjimą ir tyrinėjimą 

(analizuojant, lyginant, kategorizuojant) ima suprasti aplinkos 

daiktų ir objektų formas, spalvas, dydžius, kontūrus, ant jų 

krintančią šviesą, šešėlius ir kt. 

 Stebi bendraamžių ir suaugusių raišką ir jos rezultatus – dailės 

darbelius. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Įgyvendindamas naujas kūrybines idėjas 

nebijo eksperimentuoti, laužyti taisykles ir 

normas, žaismingai stulbinti. 

 Atpažįsta meno paskirtis ir kontekstus, 

patirtus meno kūrinius susieja su savo 

asmenine raiška. 

 Pasakoja apie matytus dailės kūrinius, 

patirtą muziką, vaidinimą, šokį, jų siužetus, 

veikėjus, nuotaiką; gamtoje ir žmogaus 

sukurtoje aplinkoje kilusius vaizdinius. Siūlo, 

kaip savo aplinkoje ir už mokyklos ribų 

panaudoti tai, kas jam patinka ir priimtina. 

Vertina savo ir kitų kūrybinę veiklą, 

pasakydamas vieną kitą argumentą. 

3-6 m. 

 Jautrumas vizualiojo pasaulio ypatumams plėtojasi mokykloje 

estetiškai ir saikingai naudojant spalvą, apšvietimą, 

medžiagiškumą, vaikams turint galimybę, aplinkos daiktus ir 

objektus ne tik stebėti, bet ir liesti, matyti iš skirtingų 

perspektyvų ir pan. Vaikai turtingus vizualinius vaizdinius 

kaupia vidaus ir lauko aplinkoje, kurioje yra įvairių meno 

kūrinių, objektų, gamtinės medžiagos. Jais galima žaisti, keisti 

vizualias savybes (apšvietimą, spalvą, formą, tonus) ir kitaip 

tyrinėti. 

 Vizualusis ir pirmųjų meninių sąvokų žodynas gausėja, kai 

mokytojai tyrinėjimo metu komentuoja vaizdus, įvardija spalvas, 

formas, faktūras, estetinius potyrius. 

 Tyrinėjimą skatina kontrastingos aplinkos (urbanistinės, 

industrinės, gamtinės ir pa.), lankymasis meno galerijose, 

parodose, muziejuose, kokybiškos animacijos, kino žiūrėjimas, 

patiriant įvairius vaizduojamojo meno stilius, žanrus, formas. 
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Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs drąsiai kurti ir 

autentiškai išreikšti save, noriai 

tyrinėti naujas idėjas. 

Esminiai gebėjimai. 

Pasitelkia patirtį ir vaizduotę, 

tyrinėja savo ir kitų idėjas, 

randa būdų ir priemonių 

parodyti originalumą ir 

išradingumą įgyvendindamas 

kūrybinius sumanymus, aptaria 

tai su kitais. 

 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Pakartotinai sugrįžta prie dominančių 

raiškos būdų tyrinėjimo. 

 Perkuria patikusius garsus, judesius, 

veiksmus, vaizdus, atrasdamas naujus 

derinius. Žaisdamas atlieka įsivaizduojamus 

menamus veikėjo veiksmus. 

 Rodo susidomėjimą kitų kūryba ir norą 

veikti kartu su kitais. 

Iki 3 m. 

 Taškuoja, brūkšniuoja, keverzoja teptukais, storais pieštukais, 

kreidelėmis, popieriuje brėždamas linijas, štampuoja. 

 Bando kirpti žirklėmis, klijuoti, lipina popierių, plėšo popierių 

skiautėmis. 

 Stato, konstruoja, dėlioja deliones, mozaikas. 

 Vaikai juda natūraliai, džiaugsmingai, jų judesys spontaniškas, 

neturintis struktūros. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio)     

 Domisi, fantazuoja, užduoda klausimus apie 

kūrybinę veiklą, išbando įvairias naujas 

kūrybos priemones, būdus, sritis. Savo 

kūryboje atkartoja pastebėtus kitų kūrybos 

elementus. 

 Numato, kaip ir kokiomis priemonėmis 

sieks kūrybinio rezultato, padedamas 

sprendžia kūrybinius iššūkius, pagal savo 

įsivaizdavimą siekia pabaigti kūrybinį darbą, 

paskatintas jį tobulina. 

 Dalinasi savo kūryba artimoje aplinkoje, 

pasakoja apie kūrybos procesą, paaiškina, kas 

jam svarbu ir įdomu, pasako, kam skirti jo 

paties ir kitų žmonių kūrybos rezultatai. 

3-6 m. 

 Tyrinėja kūrybines idėjas, fantazuoja, spontaniškai išbando, 

atkartoja. 

 Reflektuoja savo ir kitų kūrybą, pasirenka kūrybinius 

sprendimus ir juos pritaiko. 

 Aktyviai reiškia savo idėjas įvairiomis dailės, piešimo 

priemonėmis. 

 Susipažįsta su tapybos technikomis. 

 Eksperimentuoja su netradicinėmis tapybos priemonėmis savo 

idėjoms išreikšti, su įvairiomis lipdymui tinkamomis 

medžiagomis. 

 Pastebi meno kūrinius ir noriai kaupia potyrius ir įspūdžius. 

 Intuityviai naudoja liniją, spalvą, formą išgyvenimams ir 

idėjoms reikšti. 

 Grožisi savo ir kitų dailės kūryba. 

 Judėdami mėgaujasi įvairiais judesiais, padedami mokytojų 

tyrinėja tempą, ritmą, dinamiką ir erdvę, susipažįsta su judėjimo 

įvairove, patiria judesio elementus ir jų derinius, susieja 

spontaniškus judesius su šokio elementais. 
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Vertybinė nuostata. 

Nusiteikęs kartu su kitais 

vaikais plėtoti žaidimus, 

kurdamas vaikų žaidimo 

kultūrą. 

Esminiai gebėjimai. 

Individualiai ir drauge su kitais 

žaidžia ir pats kuria įvairius 

žaidimus: režisūrinius, 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Žaidžia su suaugusiuoju ar kitu vaiku, 

pradeda derinti savo veiksmus su kito žaidėjo 

veiksmais. 

 Tikslingai renkasi žaislus, pasirenka arba 

pats susikuria erdvę žaidimui. 

 Kartodamas veiksmus žaidžia vieną 

įsiminusį įvykį, jungia du tris žaidybinius 

veiksmus į paprastą kasdieninį siužetą. 

Iki 3 m. 

 Suaugusiems žaidinant, instinktyvūs ir spontaniški vaikų 

judesiai darosi vis tikslingesni ir pasikartojantys. Vaikai 

„atranda“ savo ir kitų kūno dalis jas liesdami ir pajausdami 

prisilietimą. 

 Žaisdami su tikslingai atrinktais žaislais, vaikai išmoksta 

pasirinkti arba ir patys susikurti erdves savo žaidimams. Žaidimo 

patirties neturintis vaikas pradeda žaisti mokytojui su juo 

inicijuojant paprastą žaidimą, palaipsniui į jį įtraukiant daugiau 
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vaidmenų ir žaidimus su 

taisyklėmis, moka laikytis 

skirtingų žaidimų taisyklių. 

 Individualiai ar dviese žaidžia paprastą 

režisūrinį ar vaidmenų žaidimą, laikosi 

žaidimo vaidmens taisyklių. 

žaidėjų ir pamažu perleidžiant žaidimo iniciatyvą patiems 

vaikams. 

3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Mokytojo paskatintas nesunkiai įsitraukia į 

kolektyvinius režisūrinius žaidimus, kuria 

naratyvinius žaidimų pasaulius. Žaidime 

vartoja išplėstinę kalbą, pradeda žaisti 

vaizduotės žaidimus vien kalbėdamas. 

 Mėgsta žaisti netradicinėse erdvėse (kieme, 

gamtoje), išradingai jas pritaikydamas 

žaidimui. Tvarko žaidimo erdves prieš 

žaidimą ir jį baigus. 

 Kuria išplėtotus ilgalaikių naratyvinių 

žaidimų siužetus mėgstamų knygų, filmų ir 

vaizdo žaidimų pagrindu. 

 Žaisdamas su kitais lanksčiai kaitalioja 

vaidmenis, kontroliuoja savo ir kitų veiksmus, 

konstruktyviai sprendžia kylančius 

nesutarimus. Laikosi taisyklių dalyvaudamas 

kolektyviniuose sportiniuose, judriuose ir 

didaktiniuose žaidimuose. 

3-6 m. 

 Įgudę žaisti režisūrinius žaidimus individualiai ir dviese, 

vaikai pamažu pereina prie siužetinių vaidmenų žaidimų. 

Prisiimdami apibendrintus vaidmenis, vaikai kuria jiems 

pažįstamas kasdienes socialines situacijas, siekdami tiksliai 

atlikti pasirinkto vaidmens funkcijas. 

 Pradėdami žaisti siužetinius vaidmenų žaidimus, vaikai 

tarpusavyje sąveikauja nedaug, žaidimo siužetą sudaro vienas ar 

du pasikartojantys įvykiai. Vaikams žaidžiant nuolat, jų 

gebėjimai tobulėja, jie ima žaisti didesnėse grupelėse, išmoksta 

tikslingai kurti žaidimo erdves ir konstruoti sudėtingesnius 

žaidimo siužetus, pasitelkdami vaizduotę ir įtraukdami 

fantastinių elementų. 

 Žaidimus su taisyklėmis vaikai ima žaisti padedami labiau 

įgudusių vaikų arba suaugusiųjų. Pradėdami nuo paprastų 

dėlionių, mozaikų, judrių gaudynių, slėpynių ir įvairių stalo 

žaidimų, palaipsniui pereina prie sudėtingesnių žaidimų formų. 

M
E

N
IN

Ė
 R

A
IŠ

K
A

 

Vertybinė nuostata. 

Domisi menų kalbomis, jaučia 

meninės raiškos džiaugsmą. 

Esminiai gebėjimai. 

Pagal savo išgales tyrinėja menų 

kalbas, spontaniškai ir tikslingai 

išreiškia emocijas, įspūdžius, 

mintis, idėjas jau įvaldytomis 

meninės raiškos priemonėmis, 

atpažįsta savo meninius 

pomėgius, vartoja 

paprasčiausias jam žinomas ir 

suprantamas menines sąvokas 

savo patirčiai išreikšti. 

Iki 3 m. (siekiame 3 žingsnio) 

 Žaisdamas su erdvinėmis ir grafinėmis 

priemonėmis bei medžiagomis, tyrinėja ant 

skirtingų paviršių paliktus pėdsakus ar 

išgautus vaizdus, mėgaujasi skirtingais 

potyriais. 

 Kuria statinius, lipdinius, keverzones ar 

„galvakojus“. 

 Grafinius ir erdvinius kūrinius palydi 

garsais, veiksmais, sava kalba. Pradeda rinktis 

jam patrauklias raiškos priemones, medžiagas. 

Vaiko pasiekimų ūgtis muzikos, šokio ir 

teatro posrityje: 

IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

UGDYMOSI PASIEKIMŲ APRAŠAS 

Iki 3 m. 

 Kiekvienas vaikas individualiai išgyvena parengiamojo 

muzikinio mąstymo etapus. Jis intuityviai domisi aplinka, 

garsais, bando suprasti aplinkos ir savo muzikinio čiauškėjimo 

sąsajas. 

 Mėgdžiodamas aplinkos garsus, suteikia dėmesį į aplinką, 

pradeda suvokti struktūrą, atkartoja toninius ir ritminius 

darinius, pradeda suprasti dainavimo ir kvėpavimo svarbą, 

skandavimą derina su judėjimu. 

 Vaikai stebi ir tyrinėja aplinkos objektus ir reiškinius, 

patraukiančius jų dėmesį savo vizualinėmis savybėmis; stebi ir 

reaguoja į mokytojo santykį su aplinkos objektais. Per 

ugdymo(si) aplinkos stebėjimą ir tyrinėjimą ima suprasti 

aplinkos daiktų ir objektų formas, spalvas, dydžius, kontūrus, 

ant jų krintančią šviesą, šešėlius ir kt. 

 

 

 

https://www.nsa.smsm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smsm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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3-6 m. (siekiame 6 žingsnio) 

 Eksperimentuoja sudėtingesnėmis dailės 

technikomis (gratažas, monotipija), 

skaitmeninio piešimo ir kitomis 

kompiuterinėmis technologijomis. 

 Kuria darbus, pasižyminčius fantastinėmis 

detalėmis, grafiniais ženklais (skaitmenimis, 

žodžiais, raidėmis, rodyklėmis). Turi 

išankstinį kūrybinį sumanymą, nuosekliai 

bando jį įgyvendinti: įgyvendindamas įvairias 

idėjas dažniausiai tikslingai pasirenka dailės 

priemones ir technikas. Kartu su kitais kuria 

bendrus dailės darbus. 

 Komentuoja ir kitaip reiškia nuomonę apie 

savo, kitų vaikų, menininkų darbus 

vartodamas žinomas dailės sąvokas. Gali 

išvardinti keletą technikų (piešta, 

fotografuota, tapyta).  Samprotauja apie dailės 

kūrinių paskirtį. Supranta, kad yra skirtingos 

dailės rūšys. 

Vaiko pasiekimų ūgtis muzikos, šokio ir 

teatro posrityje:  

IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

UGDYMOSI PASIEKIMŲ APRAŠAS 

3-6 m. 

 Perpratęs muzikos kalbą, susitelkia į savo dainavimą, 

skandavimą, jį derina su kvėpavimu ir judesiais. Vaikas 

išmoksta vertinti, įsiklausyti, atlikti muziką ir renkasi, kas jam 

patinka. 

 Sukurtoje muzikinėje aplinkoje vaikai mėgdžioja 

suaugusiuosius, taip pat suaugusieji mėgdžioja vaikus: jų 

judesius, vokalinę ir artikuliacinę raišką. Žaisdami muzikinius 

žaidimus, vaikai geriau susitelkia, įsitraukia į muziką, išlaiko ir 

plėtoja įgimtą domėjimąsi muzika. 

 Piešdami ir kurdami su įvairiomis priemonėmis ir piešimo 

įrankiais, plėtoja savo grafinę ir spalvinę raišką. 

 Vaikai pažįsta ir patiria teatro meno reiškinius mokykloje ir už 

jos ribų stebėdami ir dalyvaudami teatro pastatymuose 

ikimokyklinio amžiaus vaikams: šokio, lėlių,  dramos, operos ir 

kt. Mokykloje skatinami dalintis ir reflektuoti savo patirtis. 

Drauge su suaugusiaisiais vaikai dalyvauja improvizacinio 

pobūdžio teatralizuotuose renginiuose. 

https://www.nsa.smsm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
https://www.nsa.smsm.lt/projektai/wp-content/uploads/2024/02/Ikimokyklinio-amziaus-vaiku-ugdymosi-pasiekimu-aprasas.pdf
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5. VAIKŲ UGDYMO(SI) PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

Vaikų ugdymosi pažangos ir tęstinumo užtikrinimas apima sistemingą vaikų pasiekimų 

stebėjimą, pažangos įrodymų kaupimą ir dokumentavimą, o tai leidžia nuosekliai vertinti 

ugdymo kokybę bei užtikrinti, kad ugdymo procesas būtų orientuotas į vaikų poreikius. Pažangos 

ir tęstinumo tikslas – geriau suprasti kiekvieno vaiko ugdymosi ypatumus ir prognozuoti jo 

ateities augimo kryptis, kurti individualizuotą, tačiau tuo pačiu ir bendrą grupės ugdymo procesą, 

kuris yra lankstus ir lengvai pritaikomas.  

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimais laikomi ugdymo procese įgyti vaikų gebėjimai, 

žinios ir supratimas, nuostatos, apie kuriuos sprendžiama iš vaikų veiklos ir jos rezultatų. Vaikų 

ugdymo(si) pažanga suprantama kaip vaikų pasiekimų ūgtelėjimas per tam tikrą laikotarpį.  

Pirminis vaiko pažinimas prasideda nuo pokalbių su tėvais (globėjais) apie vaiką. Vaikui 

pradėjus lankyti mokyklą, išsiaiškinami tėvų (globėjų) lūkesčiai, surenkama jų nuomonė apie 

vaiko gebėjimus, individualius ypatumus. Vaikų pasiekimai ir pažanga stebimi nuolat 

kasdieninėje ugdymo veikloje, kai mokytojas pastebi naują ar patobulėjusį vaiko gebėjimą. Jie 

fiksuojami du kartus per metus (rudenį ir pavasarį) pagal Ikimokyklinio amžiaus vaikų 

pasiekimų aprašą, kuriame išdėstyta aštuoniolika vaiko ugdymosi pasiekimo sričių su 

vertybinėmis nuostatomis ir esminiais gebėjimais.  

Vaiko pasiekimų vertinimo procese pirmiausia skiriamas dėmesys vaiko savarankiškam 

įsivertinimui, kuris padeda ugdyti savimonę, įsitraukimą bei atsakomybę už mokymosi procesą. 

Įsivertinimui naudojamos vaikui suprantamos priemonės (emocinės kortelės, pokalbiai). 

Reflektuodamas savo patirtį, vaikas mokosi suprasti, ką jau moka ir ko dar nosi išmokti. 

Įsivertinus vaikui, ugdymo specialistas atlieka stebėjimu, pokalbiu ir vaiko veiklų analize grįstą 

vertinimą. Specialistas nustato vaiko pasiekimų žingsnius ir numato silpniau išreikštus 

gebėjimus. Dokumentavimas fiksuojamas elektroniniame dienyne „Mūsų darželis“. Vaikų 

ugdymosi pasiekimus ir pažangą taip pat vertina, ir mokyklos specialistai, tėvai (globėjai). 

Specialistai teikia rekomendacijas grupių mokytojams, tėvams (globėjams) apie vaikų ugdymosi 

galimybes, perspektyvas. Specialiųjų poreikių vaikams – aptaria pagalbos teikimo būdus.  

Vaikų pasiekimų vertinimas yra neatskiriama kokybiško ugdymo programos 

įgyvendinimo dalis, tam naudojami įvairūs vertinimo būdai ir metodai: stebėjimas, pokalbis, 

diskusija, įvairių atliktų darbelių ir užduočių analizė, vaiko įsivertinimas, bendradarbiavimas su 

tėvais (globėjais) ir pan. Visa ši informacija kaupiama vaiko pasiekimų aplankale. 
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Vaikų tėvams (globėjams) informacija apie vaikų pasiekimus teikiama reguliariai, 

apibendrinus atitinkamo laikotarpio vaikų pasiekimų rezultatus individualių susitikimų 

(pokalbių) su tėvais (globėjais) metu. Pokalbyje gali dalyvauti ir vaikas. Išsamesnis paaiškinimas 

apie ikimokyklinio amžiaus vaiko pasiekimus ir konkrečias rekomendacijas, kaip juos pagerinti, 

teikiamas kartu su vaiko darbų pavyzdžiais. Jei atsiranda tam tikrų ugdymosi sunkumų, tuomet 

tėvai (globėjai) informuojami apie įvairių specialistų teikiamą pagalbą, kuri galėtų veiksmingai 

pagerinti ugdymosi rezultatus. Informacija apie vaiko pasiekimus neviešinama, teikiama tik 

vaiko tėvams (globėjams) laikantis visų etikos reikalavimų. 

 Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) dermė bei tęstinumas. Vaikų 

ugdymo(si) dermę bei tęstinumą užtikrina mokyklos Programos ir Priešmokyklinio ugdymo 

programos svarbiausių ugdymo(si) principų atitiktis ir ugdymo(si) proceso kryptingumas – 

ugdymo(si) modeliavimas iš vaiko raidos ir ugdymosi perspektyvos, išskirtinis dėmesys žaidimo 

pedagogikai ir patirtiniam vaikų ugdymui(si). Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) 

tęstinumą užtikrina ikimokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų pasiekimų sričių ir 

priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų kompetencijų dermė: suderintos jas 

sudarančių pasiekimų grupės, pasiekimų turinys, jų augimo nuoseklumas. 

 

5 pav. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) dermė 

Remiantis mokyklos vaikų pažangos stebėsenos ir mokyklos veiklos įsivertinimo 

rezultatais bei pasikeitusiais teisės aktais planuojame atnaujinti Programą po trejų metų. 

Mokyklos ikimokyklinio ugdymo programos projektas 2025 m. gegužės mėn. 14 d. buvo 

pristatytas Mokyklos bendruomenei. 
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1 priedas 

IŠVADOS APIE MOKYKLOS VEIKLOS KOKYBĘ 

Mokyklos stipriosios veiklos sritys: 

1. Aplinka saugi, jauki, estetiška. (1.1.1, 1.1.2. – 3 lygis); 

2. Paveiki mokytojo ir ugdytinio sąveika (1.2.3. – 3 lygis); 

3. Vaikų fizinės ir psichinės sveikatos stebėjimas, atpažinimas bei informavimas (1.4.3 – 3 

lygis); 

4. Kontekstų kūrimas, skatinant tyrinėti, eksperimentuoti, naudoti įvairius patirties kaupimo 

būdus (2.2.1., 2.2.2. – 3 lygis); 

5. Vaikų ugdymosi pagrindinė veikla – žaidimas (2.3.1., 2.3.2. – 3 lygis); 

6. Sistemingas vaikų pasiekimų stebėjimas ir fiksavimas (5.1.1. – 3 lygis); 

7. Ugdymo planavimas grindžiamas žiniomis apie vaikų šeimų kultūrinę įvairovę (6.1.2. – 3 

lygis); 

8. Strateginio plano ir metinės veiklos programos struktūra ir turinys (7.1.1. – 3 lygis); 

9. Bendravimas ir bendradarbiavimas su socialiniais partneriais (7.1.3. – 3 lygis); 

10. Aktyvus mokytojų kvalifikacijos tobulinimas, refleksija ir įsivertinimas (7.2.1. – 3 lygis). 

Mokyklos tobulintinos veiklos sritys: 

1. Ugdymosi aplinkos ir veiklos pritaikymas skirtingų poreikių vaikams (1.4.2. – 2 lygis); 

2. Atsipalaidavimo ir ramybės erdvės (3.1.3. – 2 lygis); 

3. Mokytojų ir tėvų veiklos dermė vertinant vaiko pasiekimus (5.1.3. – 2 lygis); 

4. Psichologinė ir socialinė pagalba (5.1.4. – 2 lygis); 

5. Šeimos įtraukimas į vaikų ugdymo(si) procesą mokykloje (6.2.1., 6.2.2. – 2 lygis). 
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